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Prezident İlham Əliyev və
xanımı Mehriban Əliyeva Hey-
dər Əliyev Beynəlxalq Aeropor-
tunda “Azərbaycan Hava Yol-
ları” (AZAL) Qapalı Səhmdar
Cəmiyyətinə məxsus yeni gətir-
ilmiş “Boeing-787-8” Dreamliner
sərnişin təyyarəsinə baxıblar.

“AZAL” Qapalı Səhmdar
Cəmiyyətinin prezidenti Cahan -
gir Əsgərov dövlətimizin baş -
çısına yeni təyyarə barədə
məlumat verdi.  “Boeing-787-8”
Dreamliner ən müasir tipli hava
gəmilərindəndir. Son texniki
nailiyyətləri özündə birləşdirən
layner daha uzaq məsafələrə
uçuşlar həyata keçirməyə
imkan yaradır. Ən yeni
texnologiyaların tətbiq edilməsi
nəticəsində isə təyyarədə yük-
sək mənfəətli istismar,
yanacağa qənaət və sərnişinlər
üçün rahat şərait var. Bu təy-
yarə həm texniki, həm də xid-
mət cəhətdən digər hava
gəmilərindən fərqlənir. Onun

çəkisi analoji təyyarələrlə
müqayisədə daha yüngüldür.

Buna baxmayaraq, uçuş
məsafəsi və yükqaldırma
imkanı digərlərindən çoxdur və
20 faiz az yanacaq sərf edir.
Geniş gövdəli bu təyyarə 210
sərnişin tutumuna malikdir.
Fasiləsiz 15 saat uçuş yerinə

yetirən bu layner birbaşa 15 min
700 kilometr məsafə qət edə

bilir. Dreamliner bu göstəricilərə
görə hazırkı sərnişin təyyarələri
arasında liderdir. Laynerin
sərnişin salonunda üç növ otu-
racaq və onlara uyğun fərqli xid-
mət sinifləri mövcuddur. Təy-
yarənin bütün aeronaviqasiya

və sərnişin salonunun audio-
video sistemləri ən son texnolo-

ji yeniliklər əsasında tərtib
olunub. Bu təyyarə ilə ilk
mərhələdə Bakıdan Pekinə,
Londona və Avropanın digər
şəhərlərinə uçuşlar yerinə yetir-
iləcək. Bu ilin yay möv -
sümündən isə hava gəmilərinin

Nyu-York və yeni açılacaq hava
xətlərində istismarı gözlənilir. 

Belə hava layneri MDB
məkanında və bir sıra Şərq
ölkələri arasında ilk dəfə Azər-
baycana gətirilib. Son illərdə
digər sahələrdə olduğu kimi,
mülki aviasiya sahəsində də
uğurlu inkişaf mərhələsi
yaşanır. Bu inkişaf özünü həm
yeni aerovağzal komplek-
slərinin inşasında, həm də yeni
müasir hava gəmilərinin alın-
masında daha aydın göstərir.
Bu baxımdan “Azərbaycan
Hava Yolları” Qapalı Səhmdar
Cəmiyyətinin aviaparkının ən
müasir “Boeing-787-8” Dream-
liner sərnişin təyyarələri ilə
gücləndirilməsi də mühüm
əhəmiyyət kəsb edir. “Azərbay-
can Hava Yolları”nın və ümumi-
likdə, Azərbaycan mülki avi-
asiyasının nailiyyətləri Prezi-
dent İlham Əliyevin bu sahəyə
birbaşa göstərdiyi diqqət və
qayğının nəticəsidir. 

Prezident İlham Əliyev və
xanımı Mehriban Əliyeva
dekabrın 29-da - Dövlət Neft
Fondunun yaradılmasının 15-ci
ildönümü günündə bu qurumun
yeni inzibati binasının açılışında
iştirak ediblər. Azərbaycanda
Neft Fondunun yaradılması ulu
öndər Heydər Əliyev tərəfindən
əsası qoyulmuş mükəmməl neft
strategiyasının bəhrələrin -
dəndir. 2009-cu il dekabrın 29-
da Prezident İlham Əliyevin işti-
rakı ilə Neft Fondunun yeni inz-
ibati binasının təməli qoyulub.
Ötən müddətdə ən müasir stan-
dartlar səviyyəsində aparılan
tikinti-quraşdırma işləri başa
çatdırılıb.  Prezident İlham
Əliyev binanın rəmzi açılışını
bildirən lenti kəsdi.

Dövlət Neft Fondunun icraçı
direktoru Şahmar Mövsümov
Prezident İlham Əliyevə yeni
inzibati bina haqqında məlumat
verdi.  Qüllə ilə birlikdə 24
mərtəbəli binanın hündürlüyü
140 metrdir. Dövlət Neft Fon-
dunun yeni binası “BREEAM
Assessment” qiymətləndirmə
dərəcələrinin tələbləri nəzərə
alınmaqla tikilib. Ətrafda əsaslı
abadlıq və yaşıllaşdırma işləri
həyata keçirilib, müasir infra-
struktur yaradılıb. Binanın inter -
yeri Azərbaycanın 9 xalçaçılıq
məktəbinin elementlərini özün -
də ehtiva edən dizayn konsep-
siyası əsasında qurulub. Bunlar
Şirvan, Təbriz, Gəncə, Naxçı-
van, Qarabağ, Quba, İrəvan,
Bakı və Qazax xalçaçılıq mək-
təbləridir. Hər mərtəbə həmin
xalçaçılıq məktəb lərindən
birinin motivləri əsasında işlən-
miş xüsusi dizayna malikdir. Bir-
inci mərtəbədə dizayn Şirvan və
Təbriz xalçaçılıq məktəblərinin
elementlərinə əsaslanır. Təbriz
xalçaçılıq məktəbinə aid Ərdəbil
xalçasının burada yaradılan
mozaikası dünyanın nadir
incəsənət əsərlərindən sayıla
bilər. Binanın birinci
mərtəbəsində Heydər Əliyev

guşəsi yaradılıb. Burada Ulu
Öndərin heykəli qoyulub. Bir
sıra dövlət mükafatları laureatı,
xalq rəssamı Tahir Salahovun
rəhbərlik etdiyi layihə əsasında
hazırlanan heykəl xalq rəssamı,
professor, heykəltəraş Natiq
Əliyev tərəfindən yaradılıb. Bir-
inci mərtəbədə yerləşən
gözləmə və istirahət
sahələrindən ibarət olan “Petro-
leum lounge” daxili pilləkənlər
vasitəsilə kitabxana ilə
əlaqələndirilib. Şirvan xalçaçılıq
məktəbinə xas naxışlar “qış
bağı”, “Petroleum lounge” və lift
lobbilərinin dizaynında geniş
yer alıb. “Qış bağı”nın deko-
rasiyası üçün Şirvan xalçaçılıq
məktəbinə aid Qobustan
xalçasının motivlərindən isti-
fadə olunub. Birinci mərtəbənin
yarımmərtəbəsi Gəncə
xalçaçılıq məktəbinin ele-
mentləri ilə işlənib. Kitabxana
burada yerləşir. Kitabxanada
ulu öndər Heydər Əliyevin neft
strategiyası, müstəqillik illərində
ölkəmizdə, o cümlədən region-
larda həyata keçirilən kompleks
yenidənqurma tədbirləri, Azər-
baycanın ötən illərdə keçdiyi
şərəfli inkişaf yolundan bəhs
edən kitablar yer alıb. Binada
ən müasir standartlara cavab
verən 7 lift quraşdırılıb. Prezi-
dent İlham Əliyevə Fondun yeni
inzibati binasının tikintisinin
gedişi ilə bağlı qısa film nümay-
iş etdirildi. Muzeydə Azərbay-
canın neft tarixi və ümummilli
lider Heydər Əliyevin neft
strategiyası geniş əksini tapıb.
Buradakı stendlərdə Dövlət
Neft Fondunun fəaliyyəti, ötən
15 ildə qazandığı uğurlar,
maliyyələşdirdiyi layihələr və
investisiyalar barədə ətraflı
məlumat almaq mümkündür.
Artıq Fondun Türkiyə, ABŞ,
Kanada, Yaponiya, Almaniya,
Böyük Britaniya, Fransa, ümu-
milikdə 79 ölkədə investisiyaları
var. Əsas prinsiplərindən birini
şəffaflıq təşkil edən Dövlət Neft

Fondunun layiq görüldüyü
“BMT-nin Dövlət Qulluğu” və
digər mükafatlar da muzeyin
ekspozisiyasında yer alıb.

Xatırladaq ki, Fond Şərqi
Avropa və MDB ölkələrinin
dövlət təşkilatları arasında bu
mükafata layiq görülən ilk
dövlət qurumudur. Yeni bina -
dakı akt salonu 200 nəfərlikdir.
150 nəfərlik yeməkxana da
müasirliyi və orijinal dizaynı ilə
diqqəti cəlb edir. Konfrans salo-
nunda 40 nəfərin iştirakı ilə
müvafiq tədbirlər keçirmək
mümkün olacaq. Bütün otaqlar
və zallar ən son elmi-texniki
yeniliklərə əsaslanan avadan-
lıqla təchiz olunub. Burada
səmərəli fəaliyyət üçün hər -
tərəfli şərait yaradılıb. Binada
informasiya texnologiya larının
normal işini təmin etmək məq -
sədilə müasir “Data Center”
yaradılıb. Həmin mərkəz
hesabına fasiləsiz, etibarlı e-
mail, İP telefoniya, simsiz
şəbəkə, audio-video telekon-
frans, İPTV, videomü şahidə,
mərkəzləşdirilmiş anten və
müvafiq proqram sistemləri
təmin olunub. 

Prezident İlham Əliyev və
xanımı Mehriban Əliyeva

binanın dizaynında Naxçıvan
xalçaçılıq məktəbinin
motivlərindən istifadə olunan
22-ci mərtəbəsindən paytaxtın

mənzərəsini seyr etdilər. 
Hazırda Bakı nəinki respub-

likamızın, eləcə də dünyanın ən
gözəl və müasir şəhərlərindən
biridir. Ölkəmizin paytaxtı
tədricən meqapolisə çevrilir.
Bakı planetdə ən sürətlə inkişaf
edən şəhərlərdən biridir. 

Yeni inzibati binada milli
mənəvi dəyərlərin, o cümlədən
Azərbaycanın mükəmməl
xalçaçılıq sənəti ilə yanaşı,
klassik musiqisinin geniş təbliği
də diqqət mərkəzində saxlanılır. 

Burada Azərbaycanda ilk
dəfə olaraq Bina İdarəetmə Sis-
temi quraşdırılıb. İnsan müdax-
iləsinin minimuma endirildiyi
həmin sistemdə inzibati binanın
texniki, təhlükəsizlik və infor-
masiya texnologiyaları
məsələləri mərkəzləşib. Binanın
havalandırılması da müasir
BMS proqramı vasitəsilə həyata
keçirilir. Ekoloji məsələlər də
xüsusi diqqət mərkəzində sax-
landığından bura yaşıl bina
standartlarına cavab verir. 

Binada alternativ enerjidən
istifadə məqsədilə ərazidə

günəş panelləri quraşdırılıb. 
Binanın zirzəmi hissəsində

ən müasir standartlara cavab
verən yeraltı avtomobil

dayanacağı da inşa olunub. 
Burada Fondun mütəxəssis-

lərinin hərtərəfli fəaliyyəti və
strateji ehtiyatların səmərəli
idarə edilməsi üçün maksimum
şərait yaradılıb. Yaranmasının
15 illiyini qeyd edən Dövlət Neft
Fondunda əgər 2001-ci ildə 270
milyon dollar məbləğində vəsait
var idisə, hazırda bu məbləğ 37
milyard dolları üstələyir. Ötən
dövrdə Neft Fondunun vəsa -
itlərinin idarə edilməsi sahə -
sindəki fəaliyyətində bir sıra
yeniliklər tətbiq edilib. Fondun
portfelində səhmlər, daşınmaz
əmlak və qızıl kimi yeni inves -
tisiya alətləri geniş yer alıb.
Hazırda Azərbaycanın Dövlət
Neft Fondu beynəlxalq aləmdə
institusional quruculuq, vəsait -
lərin səmərəli idarə edilməsi,
əməliyyatların şəffaflığı və infor-
masiyanın açıqlı ğına görə
fərqlənən və böyük nüfuza
malik qurum kimi tanınır. Yeni
inzibati bina ilə tanış olan Prezi-
dent İlham Əliyev kollektivə
uğurlar arzuladı.  Sonda xatirə
şəkli çəkdirildi. president.az

İlham Əliyev Heydər Əliyev Beynəlxalq Aeroportunda 
yeni gətirilmiş “Boeing-787-8” sərnişin təyyarəsinə baxıb

İlham Əliyev Dövlət Neft Fondunun yeni inzibati binasının açılışında iştirak edib
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Şimali İraq regional kürd rəhbər-
liyinin başçısı Məsud Bərzani
“Sykes-Picot” andlaşmasının dəy-
işməli olduğunu deyib. Publika.az-ın
verdiyi xəbərə görə, “Reuters”ə
danışan Bərzani İraq xəritəsinin
dəyişməli olduğunu söyləyib.

O, İraqın hazırkı xəritəsinin real-
lığı əks etdirmədiyini dilə gətirib.
Bərzani İŞİD-ə qarşı həyata keçir-

ilən strategiya ilə əlaqədar amerikalı bir
generalla görüşdüyünü deyib.
“Mənim planımı soruşdular. Mən
planım “Sykes-Picot” andlaşmasının
dəyişdirilməsidir”, - Şimali İraq
regional kürd rəhbərliyinin başçısı
vurğulayıb. Qeyd edək ki, “Sykes-
Picot” gizli andlaşması 1916-cı il 9
may tarixində Fransa və Böyük Bri-
taniya arasında imzalanıb. Andlaşma
Osmanlı dövlətinin bölüşdürülməsini
nəzərdə tutur.  Ömər Dağlı

Azərbaycanlı diplomat Sultan Hacı -
yev BMT-nin İnkişaf Proqramının Kürdüs-
tandakı (İraq) Regional Ofisinin rəhbəri

vəzifəsinə təyin edilib. Publika.az-ın
məlumatına görə, Sultan Hacıyev BMT
sistemində çalışan ən yüksək vəzifəli
azərbaycanlılardandır. Müvəffəqiyyətli
“böhran” meneceri kimi tanınan Sultan
Hacıyevin göstərdiyi xidmətlər siyahısına
2010-cu ilin aprelində Qırğızıstanda baş
vermiş inqilab və elə həmin ilin yay fəs-
lində ölkənin cənubunda baş vermiş etnik
toqquşmalar zamanı uğurlu fəaliyyəti,
həmçinin Əfqanıstan, Yəmən, və Cənubi
Sudan kimi ölkələrdəki müvəffəqiyyətli
fəaliyyəti daxildir. Sultan Hacıyev artıq
İraqda iş təcrübəsinə malikdir. O, bu
ölkəyə BMT-nin İnkişaf Proqramının baş
qərargahında xüsusi mürəkkəblik kate-

qoriyasına aid olan ölkələr üzrə Baş
Müşavir vəzifəsini icra edərkən ezam
olunmuşdu. BMT-dəki karyerasına 1994-
cü ildə Azərbaycanda başlayan Sultan
Hacıyev Azərbaycan Respublikasının
BMTİP ilə e-idarəçilik sahəsindəki sıx
əməkdaşlığının banilərindən biridir. Bu
gün də sözügedən əməkdaşlıq hökumət
və beynəlxalq təşkilat arasında mövcud
olan müvəffəqiyyətli qarşılıqlı əmək-
daşlığın ən yaxşı nümunəsi hesab olunur.

Onu da qeyd etmək lazımdır ki, uzun
müddət ərzində BMT-nin baş qərargahın-
da çalışmış Sultan Hacıyev Azərbay-
canın uğurlu dövlət idarəçilik örnəklərinin
oxşar inkişaf problemlərini yaşayan
ölkələr üçün nümunə kimi göstəril -
məsinin, həmçinin ölkəmizin BMT-nin
strateji donoru kimi mövqeləşməsinin fəal
tərəfdaşlarından biridir. Bu cür əmək-
daşlığın bariz nümunələrindən biri Azər-
baycan və Əfqanıstan arasındakı
çoxsahəli tərəfdaşlıq münasibətləri
hesab olunur ki, onların da inkişafına
məhz Sultan Hacıyevin Kabildə institu-
sional inkişaf məsələləri üzrə baş
müşavir işlədiyi zaman mühüm töhfəsi
olmuşdur. Xatırlatmaq lazımdır ki,
sözügedən əməkdaşlığın təşəbbüskarı

və əsas tərəfdaşları Azərbaycan Xarici
İşlər Nazirliyinin (XİN) yanında Beynəlx-
alq İnkişafa Yardım Agentliyi (AIDA) və
Azərbaycan Respublikasının Rabitə və
Yüksək Texnologiyalar Nazirliyidir.

Qeyd etmək lazımdır ki, BMTİP-nin
Azərbaycanda böyük marağına səbəb
olmuş və təşkilatın xarici ölkələrdə tətbiq
etmək istədiyi digər perspektiv isti -
qamətlərdən biri də ASAN xidmətidir.

Bütövlükdə İraq və qismən Kürdüstan
qısa müddət ərzində regionun xəritəsini
büsbütün dəyişən İslam Dövlətinin qüv -
vələrinə qarşı sərt müqavimət göstərən
ön cəbhədir. Yüz minlərlə qaçqın və
köçkünlərin zorla köçürülməsi nəticə -
sində gündəmə çıxan humanitar fəlakət
beynəlxalq birliyin səylərinin cəmləşməsi-
ni tələb etdi; vəziyyət isə hələ də gərgin
olaraq qalmaqdadır. Eyni zamanda
hesab edilir ki, İraqın Kürdüstan bölgəsi
təbii sərvətlərlə zəngin oluduğuna görə
inkişaf üçün böyük potensiala malikdir.
İraq BMT sistemi üçün ən prioritet
ölkələrdən biri hesab olunur, və
həmvətənimizin məhz bu ölkədə yüksək
vəzifələrdən birinə təyin olunması
diqqətəlayiq bir hadisədir. Qeyd etmək
lazımdır ki, Kürdüstandakı Regional
Ofisin rəhbəri həm də BMTİP-nin İraq-
dakı nümayəndəsinin birinci müavinidir.

PKK terror təşkilatının 2-ci adı olan
və Diyarbəkr həbsxanasında
məhkumluk həyatı yaşayan Şemdin
Sakık Türkiyənin baş naziri Əhməd
Davutoğluya məktub yazıb.
Publika.az-ın Türkiyə mediasına isti-
nadən verdiyi məlumata görə, Sakık
baş naziri tərifləyərək “Kürdlərin tarix-
inə keçdiniz” deyib. Sakık məktubunda
baş nazir Davutoğlunu Türkiyənin
səkkizinci prezidenti mərhum Turqut
Özala bənzətdiyini bildirib. O, məktub-
da hökumətin “kürd məsələsi”nin
həllində atdığı addımları, Kobani
məsələsində artan təzyiqə qarşı həya-
ta keçirdiyi strategiyanı və IŞİD-lə
mübarizəsini diqqətə çatdırıb. “Həm

İŞİD, həm də PKK-nın Suriyada bir
qətliam həyata keçirmək istədiyi üçün

necə çalışdıqlarını izah etməyəcəyəm.
Həm İŞİD-i, həm PKK-nı, həm də türk-
kürd döyüşünü təşkil etmək istəyənləri
məğlub etdiyinizi deməklə kifayətlənə -
cə yəm. Böyük bir qətliamın qarşısını
alan, həm yüz minlərlə kürdə quca

İŞİD terror təşkilatı Suriyada 
daha 13 nəfəri edam edib 

Publika.az-ın məlumatına görə, Rakkada
edam edilən 13 nəfərin sünni tayfasının
üzvləri olduğu bildirilir. Öldürülən şəxslər
Bəşər Əsəd rejimi ilə əməkdaşlıq etməkdə və
insanların sıx yaşadığı bölgələrdə partlayışlar
törətməkdə ittiham edilib.

Region  Türkiyədə yenidən
toqquşmalar baş verdi. Amma

bu dəfə vəziyyət əvvəlkilərdən
daha ciddi oldu. Şirnak vilayə-
tinin Cizrə əyalətində PKK-

çılarla Hür Dava Partiyasının
kürd fəalları arasında baş

verən toqquşmalarda silahlar
da işə düşdü. Gələn xəbər-
lərdən ölənlərin olduğu

məlumdur. ANS TV-nin
məlumataın görə, Cizrə
əyalətində PKK-çılarla Hür
Dava Partiyasının kürd fəalları
arasında başlanan mübahisə
qısa zamanda kütləvi qarşı-
durmaya çevrilib. Hər iki
qrupun tərəfdarlarının qarşı-
durmaya müdaxilə etməsilə
toqquşmalar daha da şid-
dətlənib. Silahlı toqquşmada
Hür Dava Partiyasının rəhbər-
lərindən olan 65 yaşlı Abdulla
Deniz və PKK əlaqəli digər
təşkilatın 19 yaşlı üzvü həlak
olub. Yaralanan çox sayda
insan ağır vəziyyətdə yaxınlıq-
dakı 3 xəstəxanaya yer-

ləşdirilib. Vəziyyət yalnız polis
əraziyə cəlb edildikdən sonra
nəzarətə götürülüb. 

Şırnak valiliyinin məlumatı-
na görə, yerdə zirehli
texnikalar, havada isə
helikopterlər əraziyə nəzarət
edir. İki kürd təşkilatı arasında
baş verən hadisəyə Türkiyənin
baş naziri Əhməd Davudoğlu
münasibət bildirib. O, bu
hadisələrin bir təxribat nəticə -
sində baş verdiyini və dövlətin
bunun qarşısını almaq üçün
əlindən gələni edəcəyini
açıqlayıb. Davudoğlu həmçi -
nin bölgə sakinlərini sakitliyi
qorumağa çağırıb.

ABŞ kürd peşmerge qüv -
və lərinə yardım çərçivə sində 5
min ağır silah göndərib.
Avropa.info xəbər verir ki,
Çexiya mətbuatı ABŞ-ın
peşmerge qüvvələrinə yardım
çərçivəsində Çexiya və

Almaniyadakı hava limanların-
dan 5 min  ağır silah göndər -
diyini yazıb.

Xəbərdə, ABŞ-ın Kraz
Kassa tipli vertolyotlarla ağır

silahları Almaniyadakı Ramy -
shtayn və Çexiyadakı  Bardo
Bays bazalarından Kürdüstan
Bölgəsinin paytaxtı Ərbilə çat-
dırdığı bildirilir.

Öcalandan mühüm qərar: PKK
yol kəsib, maşın yandırmayacaq

Türkiyədə hökumətlə PKK lideri Abdullah
Öcalan arasında davam edən "Həll pros-

esi"ndə yeni addım
atılıb. Musa vat. -
com-un məlumatı-
na görə, "İctimai
nizam"ın qo -
runması haqqında
PKK mühüm qərar-
lar verib. Verilən
qərara əsasən bun-

dan sonra PKK-nın gənclik qolları etiraz for-
masını dəyişdirə cəklər.  Qərarda qeyd olunub
ki, PKK-nın gənclik qolu bundan sonra sakin-
ləri narahat edən aksiya keçi rib, avtobus
yandırıb, yol kəsməyəcəklər.

İbrahım Tatlısəs od püskürdü
Məşhur sənətçi İbrahim Tatlısəs "Urfa -

lıyam əzəldən" seri-
alının yayımdan
qaldırılacağı xəbər-
lərinə atəş püs -
kürüb. Musa vat. -
com-un məlumatına
görə, serial kanal D-
dən Star TV-yə
transfer olmuşdu. Serialın yayımdan qaldırıl-
masına səbəb isə reytinq gətirməməsidir.
Xəbəri eşidən məşhur müğənni İbrahim
Tatlısəs sosial şəbəkə vasitəsiylə od
püskürüb. Tatlısəs yazıb: "Bitirin, bitirin, çünki
belə əxlaqlı seriallar bizi pozur. Bizə atanın
qarşısında ayağı ayaq üstünə atmaq, ataya,
anaya qarşı çıxmaq, onları saymamaq kimi
hekayələr lazımdır". 

PKK-çı lider "Camaat"la
ə laqələr indən danışdı

PKK-nın tərkibində olan Kürd Cəmiy yətləri
Birliyi (KCK) başqanlarından  Cəmil Bayık

“Paralel dövlət”lə
təmas qurmaq istə -
diklərini, lakin qarşı
tərəfdən rədd cav-
abı aldıqlarını deyib.
Musa vat.com-un
məlumatına görə,
Türkiyənin baş
naziri Əhməd Davu-

doğlu PKK ilə “Paralel dövlət”in münasibəti
olduğunu qeyd etmişdi. Yerli kanallardan birinə
müsahibə verən Bayık baş nazirin iddialarına
cavab verib.  PKK-camaat iddiasını qəti bir
dillə rədd edən Bayık deyib:  “Əlimizdə
sənədlər var deyir. Mən bu sənədlərin icti-
maiyyətə açıqlanmasını istəyirəm. “Cama -
at”çılar millətçi və kürd düşmənidir. Buna görə
də bizimlə onlar arasında əlaqə baş tutmadı". 

Türkiyədə ilk- tələbələrə 
k ü r d  d i l i  ö y r ə d i l i r

Türkiyədə Diyarbəkir Dəclə Universite-
tinin Tibb Fakültəsində kürd dili tədris

edilməsinə başlanıb. Bildirilir ki, ölkənin
cənub-şərqində xəstə türk, həkim kürd dilini
bilmədikdə, ünsiyyət problemi yaranır. Uni-
versitet bu problemi aradan qaldırmaq üçün
həkim namizədlərinə kürd dilində dərslər
keçməyə başlayıb. Bu dərslərə marağın
böyük olduğu da bildirilir. Onlar Türkiyənin
rəsmi olaraq ilk kürd dili dərsi alan tibb
tələbələridir. Onlar işləməyə başladıqları
zaman xəstələri ilə ünsiyyət qura bilmək üçün
bu dili öyrənirlər. Universitet rəhəbrliyi bildirir
ki, yalnız bölgədəki xəstələrə deyil, ətraf
ölkələrdəki xəstələrə də bununla faydaları
dəyəcək.  Musavat.com

Kürd liderdən şok tələb: “İraq xəritəsi dəyişməlidir”

Davudoğlu kürdlərin tarixinə keçdi – Həbsxanadan məktub

Azərbaycanlı diplomata İraq Kürdüstanında vəzifə verildi

Türkiyə qarışdı: ölənlər var

ABŞ İraq kürdlərini silahlandırır - 5 min ağır silah
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29 dekabr 2014-cü il tarixdə
Ağcabədi  rayonunun  Taxtakör-
pü  qəsəbəsində  Laçın  Rayon
İcra  Hakimiyyətinin,  Rayon
Mədəniyyət və Turizm Şöbəsinin
birgə  təşkilatçılığı  ilə 31
dekabr-Dünya Azərbaycan-
lılarının Həmrəyliyi günü və Yeni
il münasibətilə bayram tədbiri
keçirilmişdir.

Təntənəli bayram  şənliyində
rayon sakinlərini Laçın  Rayon
İcra  Hakimiyyəti başçısının bir-
inci müavini Tofiq Mirzəyev 31
dekabr - Dünya Azərbaycan-
lılarının Həmrəyliyi günü və Yeni
il münasibətilə təbrik etmişdir. 31
dekabr - Dünya Azərbaycan-
lılarının Həmrəyliyi gününün
yaranma tarixinin birbaşa Ulu
öndər Heydər Əliyevlə bağlı
olduğunu bildirən natiq 1991-ci

ilin 16 dekabrında Naxçıvan
Muxtar Respublikası Ali
Məclisinin sessiyasında Heydər
Əliyevin  təşəbbüsü ilə dekabrın
31-nin Dünya Azərbaycan-
lılarının Həmrəyliyi Günü elan
olunmasını xalqımızın tarixində
qazanılmış ən böyük nəaliyyət
olduğunu bildirmişdir. Beləliklə,
bütün azərbaycanlılar üçün əziz
olan 31 dekabr - Dünya Azər-
baycanlılarının Həmrəyliyi Günü
bayram edilir, Azərbaycanlılar bu
gün ilə fəxr edir və onu qürurla
qeyd edirlər.

Rayon İcra Hakimiyyəti
başçısının birinci müavini Tofiq
Mirzəyev eyni zamanda
bildirmişdir ki, xalqımızın milli
adət-ənənələrinə 2003-cü ildən
başlayaraq, möhtərəm Prezi-
dentimiz cənab  İlham Əliyev

yüksək diqqət  və  həssaslıqla
yanaşır, bu bayramın  dövlət
səviyyəsində keçirilməsinə
geniş  şərait  yaratmışdır.

Eyni zamanda bildirilmişdir
ki, Heydər Əliyev Fondunun
Prezidenti, YUNESKO və
İSESKO-nun xoşməramlı səfiri,
millət vəkili Mehriban xanım
Əliyevanın milli-mənəvi dəyər-
lərə göstərdiyi hərtərəfli qayğı
da xalqımız tərəfindən rəğbətlə
qarşılanır. Rayon İcra
Hakimiyyəti  başçısının birinci
müavini Tofiq Mirzəyev çıxışında
ölkə Prezidenti, Ali Baş Koman-
dan cənab İlham Əliyevin rəh-
bərliyi altında tezliklə tarixi  tor-
paqlarımızın yağı düşməndən
azad ediləcəyinə,  bütün
məcburi köçkünlər kimi laçın-
lıların da ata-baba yurdlarına

qayıdacaqlarına qəti əminliyini
bildirmişdir. Sonra   tədbir
Rayon   Mədəniyyət və Turizm

Şöbəsinin  hazırladığı  geniş
bayram konserti ilə davam
etdirilmişdir. Şaxta baba və qar
qızın tədbirdə iştirak edən

uşaqlara  hədiyyə paylaması
uşaqlar tərəfindən sevinclə
qarşılanmışdır. Tədbirdə səs-

ləndirilən rəngarəng  musiqi
nömrələri qəsəbə  sakinlərində
yüksək  bayram əhval - ruhiyyəsi
yaratmışdır.

2014-cü il Daşkəsən ray-
onunun tarixində böyük uğurlar-
la yadda qalacaqdır. Belə ki,
həmin ildə rayon ərazisində son
illərdə bu miqyasda tikinti, quru-
culuq, abadlıq və yenidənqurma
işləri aparılmamışdır. İstifadəyə
verilən yeni obyektlər, abad-
laşan küçələr və yollar rayon
sakinləri tərəfindən razılıq və
minnətdarlıqla qarşılanır. İndi
Daşkəsən şəhəri yaradan və
yarıdan insanların diqqət və
qayğısı sayəsində ölkənin dilbər
güşələrindən birinə çevrilmişdir.

Memarlıq üslubunda tikilən
Rayon icra Hakimiyyətinin inzi-
bati binası, tamamilə yenidən
qurularaq müasir görünüş alan,
daşkəsənlilərin fəxri olan və
əbədiyaşar liderin xatirəsinə
olan ehtiramı nümayiş etdirən
Heydər Əliyev Mərkəzi, yeni
avtovağzal və Xoşbulaq
kəndində inşa olunmuş Gən-
clərin Təlim və İstirahət Mərkəzi,

Statistika idarəsinin yeni inzibati
binası, Zağalı-Kollu-Çıraqlı avto-

mobil yolunun əsaslı tikintisi
2014-cü ildə əldə olunan ən
böyük nailiyyətlərdəndir. 2014-
cü il oktyabrın 17-i Daşkəsən
üçün çox müqəddəs və əlamət-
dar günlərdən biri kimi onun
şərəf tarixinə yazıldı. Azərbay-
can Respublikasının Prezidenti
cənab  İlham Əliyev və onun
xanımı Mehriban Əliyevanın

səfəri daşkəsənlilərə xoş anlar
bəxş etdi, qürur və fərəhini

artırdı. Daşkəsənin uzun illər
probleminə çevrilən sosial
yönümlü məsələlər artıq öz həlli-
ni tapmışdır.Əhali işıq, qaz sarı-
dan korluq çəkmir. Müasir işıq-
landırma rayonun gecəsini də
cəlbedici edibdir. Yaşıllaşdırma
işləri sürətlə aparılır.

Bu gün də Daşkəsən
şəhərində daha bir yaraşıqlı,

müasir tələblərə cavab verən
ticarət mərkəzinin açılışı olmuş-
dur. Bu ticarət mərkəzində 25
yeni iş yeri yaradılması ilə
bərabər, eyni zamanda rayon
əhalisinə də yüksək səviyyədə
mədəni xidmət göstəriləcəkdir.

Daşkəsən Rayon İcra
Hakimiyyətinin Başçısı cənab
Əhəd Abıyev ticarət mərkəzinin
açılışında iştirak etmiş, kollek-
tivə uğurlar arzulamış, burada
rayon sakinlərinə yaradılan
şəraitdən razılığını bildirərək
qeyd etmişdir ki, ticarət
mərkəzində müasir iş şəraiti
qurulmuşdur. İşçilər naharla və
geyimlə təmin olunmuşlar.

Ölkəmizdə hər zaman
sahibkarlığın inkişafına diqqət
və qayğı göstərilir. Möhtərəm
Prezidentimiz cənab İlham
Əliyevin sahibkarlığın inkişafı ilə
bağlı xüsusi sərəncamları vardır.
İndi ölkə iqtisadiyyatının 85
faizdən çoxu sahibkarlığın payı-
na düşür. Bu gün rayonumuzda
yeni ticarət mərkəzinin istifadəyə

verilməsi  nəticəsində yeni iş
yerləri açılmış, işsizliyin qismən
də olsa aradan qaldırılmasına
şərait yaranmışdır. 

Məlumat üçün bildirim ki,
belə xidmət sahələrinin və işsi-
zliyin aradan qaldırılmasına
kömək olan digər açılışların
davamı olacaqdır. Daşkəsən
yaxın illərdə ölkənin ən inkiaşf
etmiş rayonları sırasında özünə
yer alacaqdır.

Daşkəsən Rayon İcra
Hakimiyyətinin Başçısı cənab
Əhəd Abıyevin açılış mərasi-
mində çıxışından sonra ticarət
mərkəzinə baxış keçirilmiş,
mərkəz sakinlərin istifadəsinə
verilmişdir. Daha sonra Dünya
Azərbaycanlılarının Həmrəylik
günü və Yeni il bayramı  münasi-
bətilə " Yeni həyat" sarayında
ümumrayon bayram tədbiri
keçirilmişdir. Bayram tədbiri
Daşkəsən rayon İncəsənət mək-
təbinin bədii özfəaliyyət kollek-
tivlərinin musiqi nömrələri ilə
davam etdirilmişdir.

29 dekabr 2014-ci il tarixdə
Cəlilabad rayonu “Tut bağı” isti-

rahət mərkəzində 31 dekabr
Dünya Azərbaycanlılarının
Həmrəyliyi günü və Yeni il
bayramı münasibətilə keçirilən

ümumrayon tədbirində rayon
icra hakimiyyətinin başçısı

cənab Əziz Əzizov, rayonun
hüquq mühafizə orqanlarının
rəhbərləri və rayon ictimaiyyə-
tinin nüma yəndələri iştirak

etmişlər.Cəlilabad Rayon İcra
Hakimiyyətinin başçısı Əziz Əzi-
zov şənlik iştirakçılarını əlamət-
dar bayramlar münasibətilə
təbrik etdi, 2014-cü ilin xalqımız,
o cümlədən Cəlilabad üçün
uğurlu olduğunu söylədi, yeni
ildə ictimai-siyasi, iqtisadi-
mədəni həyatımızın bütün
sahələrində daha böyük müvəf-
fəqiyyətlərin qazanılmasını
arzuladı. İcra başçısı əsası
Ümummilli Lider Heydər Əliyev
tərəfindən qoyulmuş 31 dekabr
Dünya Azərbaycanlılarının

Həmrəylik Gününün tarixindən
söhbət açdı. Əziz Əzizov
Ümummilli Liderin siyasi kur-
sunu uğurla davam etdirən
möhtərəm Prezidentimiz cənab
İlham Əliyevin daxili və xarici
siyasətindən danışdı, respub-
likamızın çiçəklənən diyara
çevrilməsini fərəhlə qeyd etdi,
bütün bölgələrdə olduğu kimi,
Cəlilabadda da həyata keçirilən
genişmiqyaslı tikinti, quruculuq
və yenidənqurma işlərindən
bəhs etdi, 2015-cü ildə qaza -
nılan uğurların daha da inkişaf

etdiriləcəyini, yeni proqram və
layihələrin yerinə yetiriləcəyini,
əminliklə vurğuladı. Sonra Əziz
Əzizov rayonumuzun, ictimai-
siyasi həyatında, fərqlənən
şəxslərə RİH-nin Fəxri fərman-
larını təqdim etdi. Cəlilabad
incəsənət ustalarının ifa etdik-
ləri oynaq, şən musiqi nömrələri
bayram şənliyini daha da
rövnəqləndirdi. Şaxta babanın
və Qar qızının çıxışları tədbirə
xüsusi təravət və şuxluq gətirdi.
Tədbir geniş bayram konserti ilə
davam etmişdir.

29.12.2014-cü il  tarixdə
Sabunçu rayonunda 31 dekabr-
Dünya Azərbaycanlılarının
Həmrəylik günü və Yeni il müna-
sibətilə Sabunçu Rayon İcra
Hakimiyyəti başçısının, müavin-
ləri, rayon hüquq-mühafizə
orqanlarının rəhbərləri, YAP
Sabunçu rayon təşkilatının sədri
və rayon ictimaiyyətinin iştirakı
ilə təntənəli ümumrayon tədbiri
keçirilib. Tədbiri giriş sözü il
açan Rayon  İcra Hakimiyyətinin
başçısı Adil Vəliyev  qeyd edib
ki, 31 dekabr -  Dünya Azərbay-
canlılarının Həmrəylik Günü

Azərbaycan millətinin ümum -
dünya birlik günüdür və bu
günün qeyd edilməsi bütün
dünya azərbaycanlıları tərəfind-
ən artıq bir  ənənəyə  çevrilib.
31 Dekabr-Dünya Azərbaycan-
lılarının Həmrəylik Günü
dünyanın bir  çox ölkələrində
azərbaycanlılar tərəfindən
qürurla  qeyd olunur. 1993-cü
ildə Ümummilli lider Heydər
Əliyevin imzaladığı Fərmanla 31
dekabr tarixi rəsmi olaraq dövlət
bayramı - Dünya Azərbaycan-
lıların Həmrəylik Günü elan
olunub. Daha sonra Rayon İcra

Hakimiyyətinin başçısı Adil
Vəliyev vurğuladı ki, möhtərəm
Prezident cənab İlham Əliyev
ölkəmizin bugünkü inkişafını
təmin etmək, xoşbəxt gələcəyini
qurmaq yolunda göstərdiyi xid-
mətlərinə görə xalqımızın dərin
rəğbət və məhəbbətini qazanıb.
Son 10 ildə cənab İlham
Əliyevin həyata keçirdiyi sosial-
iqtisadi strategiya Azərbaycanı
dünyanın ən dinamik inkişaf
edən dövlətləri sırasına gətirib
çıxarmışdır. A.Vəliyev çıxışının
sonunda bayram münasibətilə
tədbir iştirakçılarını səmimi

qəlbdən təbrik etdi, 2014-cü ilin
uğurlarını qeyd edərək,  qarşı-
dan gələn 2015-cü ilin onlar

üçün uğulu olmasını arzuladı.
Tədbir incəsənət ustalarının

çıxışları ilə davam etdirildi.
Maraqlı, əyləncəli viktorinalar,
tədbir iştirakçılarında yüksək
əhval-ruhiyyə yaratdı.

Taxtakörpü  qəsəbəsində 31 dekabr Dünya Azərbaycanlılarının Həmrəyliyi günü və Yeni il şənliyi qeyd olundu

Daşkəsəndə 2014-cü il böyük uğurlarla yadda qalır

Cəlilabad rayonunda 31 dekabr Dünya Azərbaycanlılarının 
Həmrəyliyi günü və Yeni il bayramı münasibətilə tədbir keçirilmişdir

Sabunçu rayonunda 31 dekabr-Dünya Azərbaycanlılarının 
Həmrəylik günü və Yeni il münasibətilə ümumrayon tədbiri keçirildi
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Li Kazakistanê Sê Gundên Kurdan
Karasay-Karabûlak-Aşîbûlak

Werin em li Kazakistana
Asyaya Navîn, li nêzîkî sînorê
Çînê serdana sê gundên kurdan
bikin û guh bidin beşek ji jiyan û
serpêhatiya wan.  Îro pênç hezar
kîlometre dûrî Kurdistanê, li
Asyaya Navîn gelek gundên kur-
dan hene. Her cara ku li Kazak-
istan, Kirgizîstan û herêma
Sîbîryaya Rûsyayê diqesidim,
dibim mêvanê van gundên me
yên kurdperwer, mêvanperwer û
bengiyê welatê bav û kalan.

Ev kurdên me yên cînarê
Çînistanê heta îro jî tu caran axa
ku jê hatine ji bîr nekirine. Li gorî
gotina wan dîtina ‘Welatê Ser-
hedê’, ‘Behra Wanê’ û ‘Heybeta
Araratê’ ev 80 sal in ku hesreta
dilê wan e. Tevahiya wan ji
Bakurê Kurdistanê, herêma Ser-
hedê, ji neçarî derbasî
Kafkasyayê bûne û bi ser vê
belengazî û çerçirandinê; sirgunî
jî bûye para wan. 

Di dema Sovyetê de, bi fer-
mana Stalîn, ber bi çolên Asyayê
ve hatin sirgunkirin.Pirraniya wan
Kurdan li Kazakistan, Kirgizîstan
û Ozbekistanê hatin
bicihkirin.Kurdên Kazakistanê ji
eşîrên Brûkan û Celaliyan in.Pir-
raniya wan Brûkî ne û sala 1937ê
ji Ermenistan û Nexçîvanê hatine
nefîkirin. Brûkiyên ku bi darê zorê
hatine Asyaya Navîn ji milên
Beşka, Qerka, Şewlika, Hêcimka,
Pîrka ne. Lê belê kurdên ku sir-
gunên sala 1944ê ne, ji malbat û
eşîrên Cêciyan û Coldeliyan in. 

Di roja me ya îroyîn de li
Kazakistanê beşeke giran ji kur-
dan li gundan jiyana xwe berde-
wam dikin.Heta niha çend nifş ji
welatê xwe dûr, li wan gundên
Asya Navîn hatine binaxkirin.
Lewma jî wekî tevahiya Kurdên
Kafkasyayê, Kurdên vê derê jî her

dem dibêjin; “Me sê bavên xwe li
ser erdekî çal nekirin birê
min!” Ez rastî gelek camer û
xanimên hêja yên ‘keserkûr’
hatim ku kalikê wan li Wan, Qers
û Îdirê, bavê wan li gund û
bajarên Kafkasyayê, zarokên wan
li naverastên Asyaya Navîn hatine
binaxkirin. Bi dilekî kul-keser
dibêjin: “Birê min hela wê axiriya
me çawa be? Em nizanin emê li
ku derê, li bin kîjan xweliyê bêne
veşartin…”

Bi tenê îro li derdora bajarê
Çîmkentê 6-7; li dorhêla bajarê
Cambûlê jî 7-8 gundên Kurdan
hene.Li çarmedorê Alma Atayê jî
bi têra xwe gundên Kurdan hene.
Li tevahiya wan gundên li ser
xaka Kazakistanê jiyana kurde-
warî, tevî axaftina zimanê kurdî,
her berdewam e. 

KARASAY
75 sal in ku adet, dawet-

govend û şîn-şahiyên wan kurdî û
kurmancî ne…

Gundê Karasayê yek ji wan
gundên ‘ezîzên ber dile min e.’
Karasay gundekî nehiya Îssîkê ye
ku dikeve ser Alma Atayê. Gund
45-50 kîlometre dûrî Alma Ataya
paytexta berê ye.Divê bînim
ziman, her çiqas piştî hilweşîna
Sovyetê û serxwebûna Kazak-
istanê, paytextê sereke û fermî
veguhezî bajarê Astanayê jî, ji ber
berfirehiya xaka Kazakistanê,
Alma Ata jî wekî paytextê
duyemîn xizmeta welêt dike.Em
vegerin behsa gund.Çûn û hatina
gund ji bilî zivistanê hêsan e. Lê
mehên zivistanê çûn û hatin pirr
zehmet e. Gund li kêleka qûntara
rêzeçiyayên Îlê-Alatawê ye, lewre
jî zivistanan berfeke giran dikeve
erdê û bi mehan ranabe.

Gundiyên Karasayê sirgu-
niyên 1944ê ne. Dema fermalû û
sirgunê ji Gurcistanê hatine. Ji êl-
eşîra Coldeliyan in.Dema têne

Kazakistanê, rastî sirguniyên
1937ê tên ku ji Nexçîvan û
Ermenistanê hatine.Wê demê
Kurdên 1937ê kar û barên çan-
diniya rez û baxan dikirin.Sirgu-
niyên 1944ê yekser li wê derê bi
cih û war dibin. Kurdên ku sala
1937ê hatine piştgiriya wan dikin
û paşê li gundê Akbastawê bi cih
dibin. Gundî bi bax û zeviyan
dabara malbata xwe dikin. Di
destpêkê de 10-15 malên Rûsan
û Qazaxan û çend malên Alman û
Ûyguran hebûne, yên mayîn
hemû Kurd bûne. 

Gundê Karasayê ji 450-500
malan pêk tê. Ji wan 300-350 mal
Kurd in.Li gund gelek pîr û
navsere hene ku sirguna 1944ê bi
çavê serê xwe dîtine.Tevahiya
Kurdên gund Misilman in û li gund
mizgeftek heye ku meleyê wir kur-
deki bi navê Apê Rizgo ye. Apê
Rizgoyê Cebêr tevî meta Xatûna
Cebêr a 65 salî, tevahiya kar û
barên mizgefta gund dike. 

Li Karasayê dibistaneke
mezin heye û zarokên kurdan ji
bilî tevahiya dersan, dersa
zimanê kurdî jî dibînin.10-15
zarokên Kazaxan ne tê de, ji 300î
zêdetir zarokên Kurdan li dibis-
tanê dixwînin.Zarok heta pola 11ê
dixwînin.Sînema Mirtezayê
Koroxliya ku bi salan li dibistanê
kar kiriye, dibêje ku piştî xwendi-
na li gund, şagirt diçin enstîtuyan,
zanîngehan û kolejan. Dayîka
Sînemê dibêje: “Kurê min jî,
neviyê min jî li vê mektebê xwen-
dine.” Tevî ku 75 sal in Kurd li vî
gundî dijîn, rabûn û rûniştina wan,
dawet û govendên wan, şîn û
şahiyên wan neguherîne û çawa
ku li deşt û zozanên Kurdistanê
dijîn, bi erf, adet û kevneşopiyên
xwe ve girêdahî ne.  

KARABÛLAK
“Kurmanc yek nîne! Bila kur-

manc bibe yek û erdê xwe
bistîne...” Tevahiya gundên kur-
dan li Kazakistanê xweş û şên in.

Lê bi rastî jî Karabûlak pir şêrîn e.
Gelek kurdên ku vê gavê li gundê
Karabûlakê dijîn, piştî hilweşîna
Sovyetê ji ber bêkarî û jiyaneke
zor xwe avêtin kêleka bajarên
mezin. Beşeke mezin ji wan li
Alma Ataya paytext û derdora wê
bi cih bûn.Piraniya gundiyên
gundê Karabûlakê ji Kaşkabûlaka
Cambûlê hatine û li derdora Alma
Atayê bi cih bûne.

Gundê Karabulakê vê gavê ji
500 malan pêk tê û bi qasî 150
malbatên gund kurd in. Piraniya
malên gund ji malbatên tirkan pêk
tên ku ew jî sirgunê 1944ê ne.
Piştî tirkan û kurdan; li gund
kazak û rûs jiyana xwe berdewam
dikin. Piraniya niştecihên gund, bi
xwedîkirin û kirin-firotina heywên
ve mijûl in. Ji ber ku gund nêzîkî
bajêr e, gelek malbatên li gund
dijîn, ji bo dabara xwe bikin li
Alma Atayê kare bazirganiyê
dikin. Malbata Mûsayê Dûmoyê
Elo yek ji wan malbatan e ku ji
sala 1991ê ve li gund dijî. Ew jî
sirgunên 1937ê ne. Sala 1937ê bi
fermana Stalîn bi deh hezaran
kurd ji Ermenistanê ber bi Kazak-
istan, Kirgizîstan û Ozbekistanê
ve hatibûn sirgunkirin. Sirgunek jî
sala 1944ê ji Gurcistanê çêbibû.
Malbata Apê Mûsa, 20 sal berê ji
gundê Akbastawê koçî vî gundî
kiriye. Ew bixwe ji Eşîra Beşkî ya
Wanê ne. Bi van hevokan behsa
serpehatiya xwe dike: “Ez kurê
Dûmoyê Elo me. Eliyê Xelo,
Xelîlê Bişo, Bişoyê Kotîn. Ji wir û
pêve jixwe kurmanc êdî digihêjin
damarekê.Ev 80 sal in ku em li
Kazakistanê dijîn.Ez li vir ji diya
xwe bûme û li vir mezin bûme.Sê

qîz û du kurê min hene.Em gelekî
diçerçirin.Ev der ne welatê me ye,
hewesa me welatê me ye.Lê li wê
derê jî welatê me tuneye. Em di
bin deste xelkê de ne. Li wir em di
bin deste tirka de ne, li vê derê
em di bin deste kazaxa de ne. De
ka em çi bikin? Kurmanc yek
nîne! Bila kurmanc bibe yek, bila
bibe kulmek û erdê xwe bistîne...” 

Senema Mûsayê Dûmo jineke
ciwan ê gund e. Koçberiya bav û
kalan ber bi Kazakîstanê wiha
şîrove dike û bi kilamekê vê
koçberiyê temam dike: “Bav û
kalên me ji Wanê hatine. Ji bire
xwe re bejim, ji welatê romê, ji
Tirkiyê hatine.Ji gundê Kêrsê. Li
ser hatina wan kilam jî hatiye
çêkirin: 
Bihar e xweşbihar e,
Bilbil dixûşe, 
dengbêj golegol e,
Malê me derketine ji mala ne,
Koçê herî pêşî, koçê mala 
Bişê Kotê ne...

Herçî Herata Hesoyê Dûmo
ye êdî 60 salên xwe temam
kirine.Ji axaftinên wê diyar e ku
vê jina xîretkêş bi têra xwe
kişandiye. Çawa ku dê û bavên
wê jê re behsa sirguna kurdan

kirine, ew jî heman behsê ji me re
dike: ‘Eskeran civatê giş kom
kirin. Anîne ber vagonan. Cimaetê
tevî heywanan tijî vagonan kirin.
Deve vagonan girtin. Nan tuneye,
av tuneye, cih tuneye.Haşa cihê
destavê tuneye. Qîz û bûkên kur-
dan ji şerma nikaribûn biçin ser
destavê, lewma zikên wan wer-
imî, mirin! Kî dimiriya, Eskerê Sor
ê Sovyetê ew ji trênê diavêtin
derve!’ Meyrema Beylerê Nado jî
dibeje; ‘Mezinên me zilmekî
mezin dîtin’ û berdewam dike: ‘Tî,
birçî, zikê zaroyan werimî, di nava
dewêr-heywên de zarok giş
qerisîn û mirin! Belengazê bavê

min digiriya, nikaribû xeber bida,
digot; ‘Heta ez sax bim li dinyayê
ew derd û kul ji dile min dernayê.’

AŞÎBÛLAK
Hesenê Hecîsilêman, Bariyê

Bala û Mecîdê Silêman
Piraniya kurdên Aşîbûlakê

piştî şerê Ermenî û Azeriyan ango
‘Şerê Qerebaxa Çiyayî’ hatine
Kazakistanê û li gund bi cih bûne.
Li gund 600-700 malên kurdan
hene.Hejmara kurdan ji hejmara
kazakan gelek zêdetir e. Aşîbûlak
15-20 kîlometre dûrî Alma Atayê
ye û wekî gundê Karabûlakê,
piraniya niştecihên Aşîbûlakê jî, li
Alma Atayê karê bazirganiyê
dikin. Her wiha ew bi çandinî û
xwedîkirina heywên ve jî mijûl in û
xwediyê keriyên giran ên pez in.
Emê jiyana tevahî ya vî gundê
xweş û şên ji nivîsareke xwe ya
din re bihêlin û bala xwe bidin ser
sê kurdên hêja yên edebiyat û
zargotina kurdî. Ev camêrên hane
yên hezkiriyên kurdên kazak-
istanê ev in: Bariyê Bala, Hesenê
Hacîsilêman û Mecîdê Silêman
ku bi navê Mecîdê Silo jî tê
naskirin. Her du şaîrên kurdan
Bariyê Bala û Hesenê Hacîsilê-
man; û Dengbêje Radyoya Yêre-
vanê Mecîdê Silêman piştî hatina

ji Ermenistanê li vî gundî bi cih
bûne. Bariyê Bala ku her dem ji
bo welat dike mitala, hesreta axa
bav û kala wiha tîne ziman: 
Quling tên, ez ji qulingan dipirsim; 
‘Hûn ji Kurdistanê derbas dibin,
we çi dît li Kurdistanê?’
Dibên; ‘Me berf dît, baran dît, em
peya bûn me danî erdê 
ku em avê vexwin, 
şîlo bû, xwîn dikişiya. 

Me xwest em qût hildin, jehr bû! 
Gurîniya topa, tivinga, 
em jî sax derbas nebûn.’
Serwêrê qulingan dibêje.
Paşê dîsa dibê; ‘Ev hevalê 
me jî baskên wî şikestine, 
bibe baskên wî bicebirîne, 
belkî em bi silametî hevalê 
xwe li vê derê nehêlin...

Herçî Hesenê Hecîsilêman e,
li nava mala xwe tevî zarok û
neviyên xwe jiyaneke asûdeyî
dimeşîne û herdem ji zarok û
neviyên xwe re bûye bav û
bapîrekî baş û hezkirî. Hecîsilê-
man jiyaneke kurdî û kurdewarî
daniya pêşiya neviyên xwe.
Neviya şêrîn a Hecîsilêman
piraniya helbestên kalikê xwe ji
ber kirine, di civata me de jî texsîr
nake dibêje: 
Derdêm pir in, ketine ser hev
Birînê min kûr in, nayêne hev
Xelas nabin ji me re derd
Ez vî derdî kê re bejim?
Xerab kirin gund û bajar 
Wan em hiştin hêsîr hejar 
Metin xwîna me yê hejar 
Ez vî derdî kê re bejim
Talan kirin hebûna me
Em derxistin ji malên me
Kuştin zarok û zêcên me
ez vî derdî kêre bejim?
Ev derdekî bêderman e

Bê hekîm e, bê loqman e
Evî derdî dinya zane
Ez vî derdî kê re bejim?”

Hacîsilêman gelek caran ji bo
parastin û nasandina çanda kurdî
pêşengehan ava dike û pêşkêşî
dêhn û bala kazak, rûs, uygûr û
neteweyên din
dike:“Kevneşopiyên me ji kal û
bavên me mane. Me ew ji welatê
xwe di wexta sirguniyê de anîne
vê derê. Ji sala 1926-ê heta
1937-ê û heta niha.Salê 10-15
caran em nîşanê gelen li Kazak-
istanê didin.Gelek milet hene,
çand û hunera xwe didin nişan-
dan, em jî nîşan didin.Ew ji
kevneşopiyên me haydar in û bi
van nirxên bav û kalên me
kêfxweş in.” Dengbêj û Şaîrê nav-
dar ê Radyoya Yêrevanê Mecîdê
Silêman jî niştecih û hezkiriyekî vî
gundî ye.Kurd wî bi dengê wî yê
‘zêrîn’, ji ‘fonda zêrîn’ a Radyoya
Yêrevanê nas dikin. Apê Mecîd û
qîza xwe ya dengbêja dengxweş
Sîsa Mecîd gelek caran bi pêl û
frekansên radyoyê li me qesidîne
û bûne hevparên derd û kulên me
yên hezaren salan. 

Zivistaneke dijwar e. Çokek
berf li erdê ye, lê civata me bi Apê
Mecîd şên e. Îro ne tene ez, gelek
kes li vî mêrxasê dengbêjiyê
qesidîne.Heval û hezkiriyekî Apê
Mecîd berê xwe dide wî û bi
şanazî dibêje: “Her çar parçeyên
Kurdistanê te nas dikin. Tu
Mecîdê Silêman î. Xwedê canê
sax, emre dirêj bide te.” 

Bersiva dengbêjê me kurt e, lê
diyar e kêfxweş e: “Zehf Razî

Pênç Hezar Kîlometre Dûr, Lê 5 Metre Nêzîk

Salih
Kevirbirî
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Cîgirê Berpirsê Eniya Mex -
mûr û Giwêr Aras Heso Mîrxan
ragihand ku, îro balafirên şer ên
hevpeymaniya navdewletî ti êriş
nekirine ser çeperên DAIŞê li
eniya me, ji ber ku ew terorîst
ti tevger nekirine û di çend
rojên borî de tenê 2 cara êrişî
me kirin, lê Hêzên
Pêşmergeyên qehreman bi
tundî li wan dank u nema karin
tevbigerin.

Berpirsê liqa 16 ya Partiya
Demokrat a Kurdistanê (PDK)
û Cîgirê Berpirsê Eniya
Mexmûr û Giwêr Aras Heso
Mîrxan ji KDP.info re ragihand:
“Piştî ku terorîstên DAIŞê beriya
3 rojan êrişek xwekujî li dijî

Hêzên Pêşmerge pêk anîn li
eniya me û di encamê de li ser
destê Hêzên Pêşmerge hatin
şikestin û hejmarek zêde ji wan

hatin kuştin û kes ji wan rizgar
nebû û ji wê demê heta niha ti
tevgera wan nemaye û nema
karin êriş bikin.” Aras Heso

Mîrxan wiha got: “Îro balafirên
şer ên heveymaniya navdewletî
ti êriş nekirin ser terorîstên
DAIŞê li eniya me, ji ber ku ti
tevgera wan nemaye û di çend
rojên borî de tenê 2 cara êrişî
me kirin, lê Hêzên Pêş -
mergeyên qehreman bi tundî li
wan dank u nema karin
tevbigerin.”

Berpirsê liqa 16 ya Partiya
Demokrat a Kurdistanê (PDK)
da zanîn ku, “Hêzên Pêşmerge
di rewşa amadebaşiyê de ne, ji
bo her êrişekê ji aliyê terorîstên
DAIŞê li ser navçeyê. Niha jî
rewş bi awayekî giştî aram e û
hemû eniyên şer li wir di bin
kontrolê de ne.”

Çavkaniyeke agehdar ji Şir-
keta Petrola Bakur aşkere dike

ku, şandina petrola Kerkûkê bi
rêya boriya petrolê ya Herêma
Kurdistanê bo bendera Ceyhan a
tirkî destpêkiriye, rojane jî 150
hezar bermîl petrol ji kêlgehên
Kerkûkê tên şandin. Di dax-
uyaniyeke taybet de bo Bas-
Newsê, çavkaniyekê ji Şirketa
Petrola Bakur bi dûr zanîn ku,

rêjeya şandina petrolê ji kêlge-
hên Kerkûkê bigihe astê pêwîst
“Ji ber ku niha çend kêlgeh hene
ku di destê çekdarên DAIŞê de
ne, hinek kêlgehên din jî dikevine
navçeya di navbera Hêzên
Pêşmerge û çekdarên DAIŞê
de.” Çavkaniya BasNewsê got jî:
“Şeva bûrî, Şirketa Petrola Bakur
dest bi şandina petrola Kerkûkê
kir, bi rêjeya 150 hezar bermîl
rojane, ew jî bi rêya hêla nû ya ku
li bakurê–rojavayê Kerkûkê
hatiye girêdan, destpê dike, heta
ku digihe hêlên Kurdistanê.” Ji
ber ku boriyê şandina petrolê nû
ne, hinek dem divê heta ew borî

bên tijekirin, lewma di heyama
du rojên bên de, dê ew petrol
bigihe bendera Ceyhan, li gor ku
çavkaniya BasNewsê aşkere
kiriye. Li gor rêkeftina Hewlêr û
Bexdayê, dê Hikûmeta Herêma
Kurdistanê rojane 250 hezar
bermîl petrol bi rêya Bexdayê
bişiyêne derve, herwiha dê 300
hezar bermîl petrol ji kêlgehên
Kerkûkê bişiyêne, ew jî bi rêya
boriyên petrolê yên Herêma Kur-
distanê ku digihe bendera Cey-
han ya tirkî. Di bermaber de, wê
Bexda pişka Herêma Kurdistanê
ji butçeya giştî ya Iraqê, ku dike ji
sedî 17, xerçê bike.

Bexda (Rşdaw) - Serok -
wezîrê Awustralyayê Tony
Abbott îro gihişte Bexdayê, lê
nayê Herêma Kurdistanê. Tony
Abbott îro berî nîvro gihişte
Bexdayê û ligel serokomarê
Iraqê Fûad Mehsûm civiya.

Ofîsa Serokomarê Iraqê ji
Rûdawê re ragihand ku di civînê
de Mehsûm û Abbott derbarê
têkiliyên dualî yên di navbera
herdu welatan de û rewşa
ewlekariyê  gotûbêj kirin.

Herwiha di civînê de, herdu
aliyan derbarê alîkarîkirina
Iraqê di warê leşkerî de jî guftû-
go kirin. Li aliyê din, Berpirsê
Fermangeha Têkiliyên Derve ya
Hikûmeta Herêma Kurdistanê
Felah Mistefa jî ji Rûdawê re
ragihand ku di programa
Serokwezîrê Awustralyayê  de
tine ye ku serdana Herêma Kur-
distanê bike. Biryar e serok -

wezîrê Awustralya li Bexdayê
ligel Serokwezîrê Iraqê Heyder
Ebadî jî bicive.

Hewlêr (Rûdaw) – Hat zanîn,
heta niha 14 çekdarên Hollandî
yên DAIŞê hatine
kuştin û 30 ji wan jî
vegeriyane welatê
xwe.

Li gorî agahiyan,
130 welatiyên Hol-
landa, ku piraniya
wan ereb in lê li Hol-
landayê ji dayîk
bûne, tevlî DAIŞê
bûne. Lê li gorî ajan-
sên nûçeyan, heta niha 14 ji wan di
şer de hatine kuştin, 30 jê jî ji nav
rêxistinê reviyane û vegeriyane
welatê xwe. Li Hollandayê, tirsa
bihêzbûna îslama radîkal pir zêde
ye ji ber wê jî di heyama borî de

Polîsê wî welatî dest bi operasy-
oneke berfireh li dijî wan kes û

navendên ku welatî gij dikirin ji bo
ku tevlî DAIŞê bibin.

Polîsê Hollanda her wiha bi
tundî çavdêriya wan kesan dike ku
ji Sûriye û Iraqê penaberî wî welatî
bûne.

Ezbenî! Di serê sala nû de,
naxwazim liqata tîpên ziwa bikim
an di pesnê zimanê xwe de, tîpan
bi kotekî durêzî hev bikim. Çendî
dixwazim serê hespê xwe berdim
û li kîjan taxê, navtarê û dergehî
disekine bela bisekine.

Naxwazim kes xewnên min
bikuje- kîbe ew kes bela ew be-
maka hêviyên min perîşan bike û
bi kîn û zikreşî dergehê rûpelên
min î ku bi dewêta pênûsa min, di
pesnê ziman û rewşenbîriya min
de pişkivîne, bi lewitîn e. 

Bela em wek xizmetkarên
ziman û rewşenbîriya kurdî bin,
wek xizmetkarên mirovahiyê

bêne bîra welatiyên xwe. 
Erê wek xizmetkarên

mirovahiyê.  Xwendevanên zi ma -
nê Kurdî! Sala nû li me û we pîroz
be.

Qamişlo 02/01/202015

Dinya raza 
Şeve şeve dinya raza
Kete xewa hingorî
Kerbûn refê quling qaza

Xanima vekirin mircan- morî.
Legleg hêlînêda telyan
Gula serê xwe berjêr kir 
Beq jî golada ne weqyan
Dergûşa dayîk hişyar nekir.
Kaniya nekire xuşe-xuş 
Qey bê westyan seqirin
Cewika naên guşe-guş
Hiş bûn dengê xwe birîn.
Şeve teryê erd hilçlnî
Stêrka ezman belek kir
Heyv ça sinîk serobinî
Li dinyayê temaşe dikir.

Yanga hişyar tenê ezim
Heyvê bivîn halê min

Min lê kirin lome gazin
Xeyala revandiye xewa min.

Xaylaza Reşîd.
Kaniya dile min

Silav li te be Şengala Şeng
Silav li te be Şengala bedew..
Silav li xelkên te bin, li berxwedana te bin, 
li pêdariya te be, li mêranî û kurdperweriya te be..
Wa çiyaê Şengalê!
Me dît; ku xwîn di geliyên te de diherike..
Alfabeya berxwedanê, li ser zinarên 
te hatiye nivîsandin..
Wêneyê 74 fermanên bixwîn di ber 
çavên me re derbas bûn..

Lê vê sibehê, vê çarşemba pîroz, roja Alaya Kurdistanê
Careke din, Nêrgizan di qontarên te de, dest bi pişkivandinê kirin..
Careke din darên hejîrên te dest bilindkirinê kirin û wê carewke din
beniyên wan bi ser Beriya Mêrdînê de bêne şandin..
Wa çiyayê Şengalê!
Her tê bimînî çiyayê berxwedan û lehengiyê..
Her tê bimînî keleha xwîniyan û rûmeta gelê kurd..
Û her wê cihê çete, kujer, diz û talankeran di dojehê de be..
(Va hatin pêşêmergên me, şal û şapik li bejna wan..)
Çiyayê Şengalê! Tu jî mîna Cûdî, Agirî, Barzan û Pîremegrûn î..
Te û Kobanî we navê Kurdistanê di dinyayê de belav kir..
Silav li xelkên we bin, rehmet li şehîdên were bin..
Silav li qehremanên we bin û silav li pêşmergên canfîda bin.
Erê, silav li te be Şengala Şeng..
Kurdistanino! Mizgîniya min li we Şengal rizgar dibe..

Konê Reş, Qamişlo, 20.12.2014

Ezbenî! Bela em xizmetkarên 
ziman û rewşenbîriya kurdî bin

Pêşmerge li Giwêr bi tundî li çekdarên DAIŞê dan

Heta niha 14 çekdarên Hollandî yên DAIŞê hatine kuştin

Serokwezîrê Awustralyayê îro gihişt Bexdayê

Rêkirina petrola Kerkûkê destpêkir

Xaylaza
Reşîd

Konê 
Reş

me!” Paşê kêfxweşiya xwe bi vê
helbesta xwe pêşkêşî me dike: 
Ez Mecîdê Silêmîn im
Xweyê qelema zêrîn im
Çavê xwe li xerîta digerînim

Kurdistana xwe lê nabînim
Xêrnediyê rûzemîn im
Rastî jî ez xêrnedî me
Dê û bavê xwe têr nedî me
Mezin bûme bi sexîrî

Bûme xweyê vî tevdîrî
Tevdîr gotî helbestvan
Ez bûme helbestvan e
Ji bona derdê giran e
Derdê min î pir giran e
Derdê min î bê derman e
Weleh em ji dê û bavan du bira ne
Ji dê-bava êtîm û sexîr mane.

Dengbêj û şaîr ew e ku bi
hebûna welatê xwe şa ye. Mecîdê
Silêman jî wiha ye:

Yeke şikir aza ye
Dilê gelî pê şa ye
Çar Kurdistanên me hene
Her çar ronahiya me ne...
Dinya biçûk e, lê dil mezin e… 
Eger rojekê berê we ket

Naverasta Asyayê, bizanibin ku li
wan deveran çavên gundên kur-
dan li ser riya we ne. Qet ji bîr
nekin, ew ne tenê kurdên niha ne,

her wiha ew kurdên ‘zemanê
berê’ ne jî… Hûn ji bo wan ew
xwişk û bira ne ku ji wan hatine
dûrxistin… Lewra jî deriyê her

malê heta dawiyê ji we re
vekiriye…

Ez kefîlê wan, hûn bi xêr bên!
salihkevirbiri@hotmail.com

Pênç Hezar Kîlometre Dûr, Lê 5 Metre Nêzîk
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Nêçîrvan Barzanî serokwe -
zîrê herêma Kurdistanê, îro roja
sêşemiyê 30.12.2014ê li bajarê
Hewlêrê, beşdarî di merasima
vekirina konsulxaneya giştiya
Komara Çînê de kir. Şandeya
wezareta derve ya Komara Çînê
a bi serokatiya cîgirê wezîrê
derve û hijmareke konsul û nûn-
erên welatên biyanî di merasimê
de başdar bûn.

Di merasimê de ku, cîgirê
serokwezîrê herêma Kurdistanê
amade bû, Nêçîrvan Barzanî
serokwezîrê herêma Kurdistanê
peyvek pêşkş kir û tê de
kêfxweşia xwe li hemer beşdar-
bûna di merasima vekirina kon-
sulxaneya giştiya Komara Çînê
de diyar kir û bixêrhatina cîgirê
wezîrî derve yê Çînê ku traybet ji
bona beşdarîkirina di merasima
vekirina konsulxaneya xwe de
serdana herêma Kurdistanê
kiriye, kir. Ev li jêr teksta peyva
serokwezîrê Kurdistanê:

Amadebûyên birêz
Ev dema we baş
Hemû alî bi xêr bên
Ez kêfxweş im ku, îro digel

we yên birêz beşdsriyê di vê
merasimê de dikim. Şandeya
hikûmeta herêma Kurdistanê û
şandeya parlamentoya Kurdis-
tanê û hemû konsulxaneyên ku
li virin,  hemû alî bixêr bên. Îro

em li vir, li Hewlêrê,  beşdariyê di
vakirina konsulxaneya giştiya
Komara Çîna Milî de dikin. Dest-
pêkê ez dixwaz im ji dil bixêrhati-
na birêz Jang Mîng cîgirê wezîrê
derve yê Çînê û şandeya pê re
bikim ku, taybet ji bona beş-
darîkirinê di vê merasimê de
hatine Hewlêr, bi xêr bên.

Bê guman, Komara Çîna
Milî yek ji dewletên zilhêz, xwedî
êkonomiyek mezin û dewletên
serkeftiyên cîhanê ye û weke
endama daîm ya Konseya
ewlekariya navdewletî, di
sewîyeya navdewletî de cîyekê
diyar û karîgerê ber bi çav heye,
ji ber hindê herêma Kurdistanê
ku siyaseta ”deriyê vekirî”
peyrew dike, hertim dixwaze
têkeliyên saxlem digel Komara
Çînê de hebin û lêxebitiye di
hemû waran de têkeliyên
dostane yên avaker li ser esasê
berjewendiyên hevbeş digel wî
wlatê giringê cîhanê ava bike.

Vekirina konsulxaneya
giştiya Çînê li herêma Kurdis-
tanê ku, wê têkeliyên kevin digel
Îraqê hene, yekemîn pêngava
giring û bifermî binyatdanana
van têkeliyan e û destpêka qon-
axeke nû ya têkeliyan e ku, dibe
derfeteke baş daku em her du
alî zêdetir giringiyê bi berfirehki-
rina têkeliyên xwe yên di hemû

waran de; siyasî, êkonomî, infra-
sturktura, kulturî û civakî bidin,
bi tyabetî em li herêam Kurdis-
tanê mifay ji tecrûbeya zangîn û
serkeftiya Çînê di hemû waran
de werbigirin. Bi vî awayî pênc

endamên daîm yên Konseya
ewlekariya navdewletî nuha li
Hewlêrê konsulxaneyaên xwe
hene û ev yek jî cîyê dilxweşiya
herêma Kudistanê ye.

Bê guman, em li herêma
Kurdistanê ka çawa ji bo piros-
esa binyatdanan û pêşkeftinê
çavê me li karên hevbeş e, bi
eynî awayî çavê me li piştgirî û
hevakriya zêdetir ya dostan û

civaka navdewletî ye, daku
bikarîn baştir bi ser terorîstan de
serkevîn, ji ber ku  teror ji bo ser
timama mirovatî û civaka
navdewletî gefek cidî ye.

Îro herêma Kurdstanê ne bi
tenê ye û raste pêşmergeyên
me yên mêrxas li bereyên şerê

dijî terorê qurbaniyan didin,
însiyatîv xistiye di destê xwe de
û rojane li bereyên şerî
terorîstên DAÎŞ têkdişkînin, lê
piştgirî û  hevkariya dostên me,
bi taybetî êrîşên asîmanî, ji bo
pêşmerge piştevaniyeke mezin
e û moraleke mezin bi xelkê Kur-
distanê daye ku cîyê sipasî û
qedirgirtinê ye. Em hêvîdar in û
çavê me li ser Komara Çînê ye jî

ku, bi vekirina konsulxaneya
giştiya xwe li Hewlêrê, çi di warê
leşkerî, çi di warê rûbirûbûna
kirîza mirovî ku ji encamê hebû-
na nêzîkî du milyon koçber û
penaberên navxweyî û surî li
herêma Kurdistanê çêbûye, bi
awayekî aktîvtir hevkariya herê-
ma Kurdistanê bike.

Herêma Kurdistanê, nuha, li
ser asta navdewletî jimareyeke
ber bi çav e û em kêfxweş in ku,
îro Komara Çîna Milî jî dixwaze
têkeliyên xwe digel herêma Kur-
distanê bibe qonaxeke nû û
vekirina konsulxaneya giştiya
Çînê li Hewlêrê wê manayê dide
ku Çînê bawerî bi paşeroja herê-
ma Kudistanê û cîyê wê li ser
asta Îraq û navdewletî heye.

Bi vê minasibetê, ez dixwaz
im sipasiya birêz Tan Bangilîn
konsulê giştiyê Komara Çîna
Milî li herêma Kurdistanê bikim
ku berî posta xwe ya nû werbi-
gire ji bo geşkirina têkeliyên
welatê xwe digel herêma Kurdis-
tanê berdewam xebitiye û ez ji
dil serkeftinê jê re dixwaz im.

Dawiyê ez ji bona wan
hevkariyên însanî yên pêşkeşî
herêma Kurdistanê kirine,
sipasiya Komara Çînê dikim.

Sipasiya hemû aliyan dikim,
careke din hemû alî bi xêr bên,
hêviya saleke nû ya bextewer bo
hemû aliyan dikim û ez hêvîdar
im hertim serkeftî bin

Di derbarê yekrêziya hêza
pêşmergeyên Kurdistanê serokê
Kurdistanê fermanek ragihand.
Niha jî hewldan hene ku hêzek
yekgirti ya pêşmerge pêkwerê.
Di derbarê hinek gotubêjan de
serokatiya herêma Kurdistanê
daxuyaniyek belav kir

Li rêkefta 14.12.2014 birêz
Serokê Herêma Kurdistanê
nameyekî pêşkêşî Wezareta
Pêşmerge kiriye wekî rênimayî û
li çarçêweya heft xalan da
daxwaz ji Wezaretê kiriye
diyardeya partîtî û hizbayetî li
nav rêzên Pêşmerge de nemîne

û hêza Pêşmerge li ser binge-
heke nîştîmanî bê rêkxistin û erk
û karê nav Wezaretê li gor
damezrawîbûnê be neku li gor
pêvereyên hizbiyan be.

Bi cîhkirina naveroka
nameya birêz Serokê Herêma
Kurdistanê babetekî stratejiye û
peywendî bi berjewendiyên
neteweyiyan heye û daxwaza
hemû aliyên siyasiyan û hêzên
Pêşmergeye. Nameya birêz
Serokê Herêma Kurdistanê jî
dirêjepêderê tevger û rewta çak-

sazî û hewldane ji bo bi nîştî-
manîkirina dam û dezgeha ser-
bazî ya Herêmê û dûrxistina
destê hizbayetiye li nav hêzên
Pêşmergeyên Kurdistanê.

Ev babet li encama şêwirîna
di navbera Serok Barzanî û cen-
abê Mam Celal û serkirdayetiya
PDK û YNK hatiye holê û berê jî
bi têr û tije li vî derbarî de hatiye
axaftin û pêwîst nake pirs bi
kesek bê kirin. Zêdetirê hemû
aliyên YNK jî leza ewe hebûye
ku ji bo bi nîştîmanîkirina hêzên

Pêşmerge hengava kirdarî û
emelî bê avêtin. Eger nêrînek jî li
nav her aliyek hebê ku dijî pros-
eyê bê ewe dijî xwest û berjew-
endiyên gelê Kurdistane.

Pêwîste proseya bi nîştî-
manîkirina hêzên Pêşmergeyên
Kurdistanê serbikevê û hemû
aliyek palpişt bin û kesek jî
nikarê rêgirî lê bike. Eger kesek
jî bixwaze astengî li ber pros-
eyekî wiha ya girîngê nîştîmanî
dirust bike divê ew bi xwe
tehemulê berpirsiyariyê bike.

Serokayetiya Herêma 
Kurdistanê
30.12.2014

Her minasebeta hilkevtinekî
mirov daxwaziya tiştên paştir ku
pêwîst dibîne dike. Sala 2014ê
dawî hat. Bêguman sala nû sala
2015ê dê ji bo tevgera
azadixwaz a kurd salek cuda û
xwedî taybetiyekî be. Ji berî her
tiştekî erîşa teroristên DAÎŞê ya
li ser Kurdistanê û berxwedana
kurdan û parastina xaka Kurdis-
tanê bûyera herî mezin û dîrokî
bû ji bo Kurdistanê. Bi vê bûyerê
musîbetek mezin li ser kurdan de
hat. Lê xêrek mezin jî ji vê musî-
betê derdikeve. Gelek kesan û
çavderên siyasî ev musîbeta ku
li ser kurdan de hatî wek sede-
mek ya yekbûnekî di nava hêz û
aliyên siyasî yên Kurdistanî de
dit. Lê mixabin tu cara yekitiyek
bi hinek bûyeran nayê destxistin.
Ji aliyek din helwesta ku serokê

Kurdistanê bi biryara parlemen-
toyê rêkirina pêşmergeyan ji bo
parastina Kobanê bi sere xwe
bûyerek girîng bû. Eger piştî

salek din em nirxandinek li ser
sala 2015ê bikin, mirov dê çi
bêje? Çend xalên girîng hene .

Eger sala 2015ê ew tişt pêk-
werin bê guman emê sala 2015ê
wek salek dîrokî ji bo

destkevtiyên Kurdistanê binirxî -
nin. Ji berî her tiştekî erîşên
DAÎŞ li ser Başûrê Kurdistanê da
xuyakirin ku, tu demana Kurdan
tuneye. Kurdistan çikas pêşve
bikeve, çikas mezin bibe û
jiyanek aram peyda bibe jî tu
garantî tuneye. Her demî
hukumeta Iraqê bi hêz bibe
dikarê erîşê Kurdistanê bike. Her
gava berjewendiyên dewletên
herêmê têkherê dikarin erîşê
Kurdistanê bikin. Bi kurtahî hel-
westa hukumeta Iraqê û erîşên
DAÎŞ li ser Kurdistanê ispat kir
ku tu demanek ji bo kurdan tun-
eye. Ji bo ku Kurdistan li ser xwe
bisekine û jiyana xelkên xwe bi
aramî û pêşkevtin berdewam
bike yek rê heye serxwebûna

Kurdistanê. Eger di sala 2015ê
de serxwebûna Kurdistanê bête
ragihandin yan jî ew zemîn bê
amade kirin, dê sala herî girîng
be di dîroka Kurdistanê de. Tenê
ragihandina dewleta Kurdî
dikare garantiyek ji bo hemû Kur-
distanê û kurdan pêyda bike.

Rojavayê Kurdistanê yekitiya
hêzên Kurdistanî li ser bingehek
netewî û derketina hinek aliyên
kurd ji bin bandora rejimê, dikarê
Kurdistanê ji êrîşên dijminan
biparêze û statuyek ku di qada
navdewletîde jî bê qebûl kirin
pêyda bike . Li Bakurê Kurdis-
tanê pêşketina xeta netewî û li
xwedî derketina nirxên netewî û
herweha li gora wê kirina
siyasetê pêşve diçe. Li Bakur

yekitiya aliyên ku wek hev
difikirin giringiyek e. Herweha
pêwendî û yekitiya li ser binge-
hek netewî li Bakur pêwistiyek e.

Li Bakur sekinandina şerê
qirêj û serkevtina pêvajoya dawî
anîna şer, dê siyaseta ku li ser
xwînê tê kirin ji holê rake hêdî
ciwat berbi normalbûnê ve herê.
Ev yek jo bo tevgera kurd dibe
serkevtinek û zemînê tekoşînek
bi metodên demokratîk pêyda
dike. Li Rojhilatê Kurdistanê roj
bi roj tevgera kurd berbi
pêşveçûnekî ve diçe. Bandora
rejimê li ser hinek aliyên siyasî
kêmtir dibe. Ev yek dihêle kurd
hêdî li gora daxwaziyên xwe
tekoşînekî berbipêşve bikin.

Bi hêviya sala 2015ê bibe
sala serxwebîna Kurdistanê.

2.1.2015

Peyama Serok Barzanî ya bi helkefta
serê sala nû ya zayînî.

Bi navê xwedayê mezin û dilovan.
Hêvîdarim sala 2015 ji bo hemû

hemwelatiyên xweşdiviyên Kurdistanê û
hemû mirovayetiyê sala bextewerî û
xweşguzeraniyê be. Hêvî dikim sala nû
sala bi dawî hatina teror û înkarkarî û
tundrewiyê be û êdî rûmet û kerameta
mirov neyê binpêkirin û aştî xwe li ser
navçeya me da bikêşe û bihayên mirovî

li ser kîndarî û req da serbikevin. Bi
helkefta serê sala nû hezaran silav ji bo
giyanê pakê şehîdên rêya azadiyê û ji bo
ruhê bêgerdê wan Pêşmergeyên qehre-
manên li şerê dijî terorîstên Da'îş de
azayane canê xwe gorî gel û nîştîmanê
kirin. Ji wê yekê bawerim ku gelê Kur-
distanê bi wê bihaya xwe ya bilinda ke
heye serdikevê û şikest û serşorî ji bo
dijminan dimîne. Bi pêwîstî dizanim li vê
helkeftê de spasî xweragiriya hemû take

kesekî xelkê Kurdistanê bikim û her wiha
wan hemû azîzên li koçberî û kamp û
wargehan de dijîn ku li rewşeke sext û
dijwar da tehemula qeyran û
nexweşiyan kirin û palpiştê hêzên
Pêşmerge û dam û dezgehên Herêma
Kurdistanê bûn. Pişt bi xwedayê mezin û
gelê Kurdistanê li sala nû da hemû bi
serbilindî vegerin ser mal û halên xwe.

Mesûd Barzanî
Serokê Herêma Kurdistanê  31.12.2014

Merasima vekirina konsulxaneya Çînê li Hewlêrê

Divê pêşmerge bibe hêzek niştimanî

Hezaran silav ji bo giyanê pakê şehîdên rêya azadiyê

2015: Sala serxwebûna Kurdistanê
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PDK-T li Şirnex hate vekirin
Partiya Demokrata Kurdistana Tirkiye (PDK-

T) ofisa xwe ya bajarê Şirnexê vekir. PDK-T doh
li bajarê Şirnexê bi çoşek mezin ofisa xwe vekir.
Roj bi roj li bajarên Kurdistana Bakur PDK-T
xwe bi hêztir dike û li bajaran avahiyên xwe

vedike. Li Şirnex jî bi rewresmek mezin û bi keyf
şaxê Şirnexê hate vekirin. Gelek mêvan ji Kur-
distana Başûr  tevlî vekirina  şaxê Şirnexê bûn.
Herweha aliyên siyasî li Bakurê Kurdistanê tevlî
v ekirina ofisa PDK-T bûn. Mehmet Bilir bû
serokê PDK-T yê şaxê Şirnexê. Serokê PDK-T
M.Emin Kardaş di rewrismê de axvtinek kir û
spasiya xelkê ku tevlî rewrisma vekirina partiyê
bûyî kir. Karda got ku Em jî wek hemî miletên
cîhanê dixwazin xwedî nasname bin. Em vêca ji
dev hesabên biçûk berdin. Me ji berî salekî bi
nasnama xwe Partiya Demokrat a Kurdistana
Tirkiye vekir . Em bi vê yekê gelekî bextiyarin.

L i  Î z m î r ê  ş a h i y a  ' J i  
O c a l a n  r e  a z a d î '

ÎZMÎR (DİHA) - Şaxa YAKAY-DER'ê ya
Îzmîrê di çarçoveya kampanya ji bo "Ji Ocalan
re Azadî" bernameyek şahiyê li dar xist. Şaxa

YAKAY-DER'ê ya Îzmîrê di çarçoveya kampa-
nya ji bo "Ji Ocalan re Azadî" li Navenda Kon-
greyê ya Tepekuleyê bernameyek şahiyê li dar
xist. Hevserokên DBP'ê ya Îzmîrê Mizgin Irgat û
Cavit Ugur, keça Musa Anter Rahşan Anter,
HDK, HDP, Meclîsa Dayikên Aştiyê, KURDÎ-
DER, MEYA-DER, NÇM, ÎHD û gelek welatî tevlî
şahiyê bûn. Li salona şahiyê posterên Rêberê
PKK'ê Abdullah Ocalan, wênên şervanên YPG,
YPJ, PKK'ê, nivîsên "Azdî wekhevî, yên rûmet û
rêya aştiyê ve dikin şehîdên me ne", "Şehîd
namirin", "Azadiya Ocalan azadiya tevahî gelan
e", "Her der Kobanê, her der berxwedane" û
"Em ê xeta Bêrîtanan bi parêzin" hatin
daliqandin. Şahiyê bi rêzgirtinê dest pê kir. Di
şahiyê de Hevserokê YAK-DER'ê ya Îzmîrê
Kerem Ay axivî û diyar kir ku di şexsê şehîdên di
têkoşîna 30 salî de jiyana xwe ji dest dane ew bi
rêz darî wan bibîr tînin. Ay anî ziman ku di vê rê
de gelê kurd gelek zarokên xwe dane. Ay da
zanîn ku ew dê heya dawiyê têkoşîna xwe
bidomînin. Bavê Endama PKK'ê Gulnaz Karataş
(Berîtan), Mustafa Necitî jî axivî û diyar kir ku 30
sale ciwanên wan jiyana xwe ji dest didin û êdî
naxwazin tu kes jiyana xwe ji dest bidin û wiha
got: "Bi sedsalane gelê kurd tên xapandin, tên
kuştin lê belê êdî kurd namirin û wê neyên
xapandin. Kurd ne kurdên berê ne." Şahî bi sti-
ranên Koma NÇM'ê dawîbû.

Erebistana Siûdî konsulx-
aneya xwe li Hewlêrê vedike

Erebistana Siûdî dixwaze piştî 25 salan baly-
ozxaneya xwe li Bexdayê veke. Hikûmeta Riyazê
her wiha dê konsulxaneya xwe jî li Hewlêrê veke.
Endamê Lêjneya Pêwendiyên Derve ya Parla-
mentoya Iraqê, Rênas Cano ji Rûdawê re got,
piştî ku rayedarên pilebilind ên Iraqê rojên dawî
yên sala 2014an serdana Erebistana Siûdî kirin,
Riyaz dixwaze dîsa balyozxaneya xwe li Bexdayê
veke. Rênas Cano diyar kir ku karê vekirina baly-
ozxaneya Erebistanê li Bexdayê pir kêm maye û
dê di demek nêzîk de vebe.  Canî eşkere kir ku
Erebistana Siûdî dixwaze li Hewlêrê jî konsulx-
aneya xwe veke û wiha got: “Jixwe ji zû ve Ere-
bistanê dixwest konsulxaneya xwe li Hewlêrê
veke lê ji ber rewşa siyasî û qanûnî ev yek hat
paşxistin. Lê piştî ku balyozxaneya wî welatî li
Bexdayê vebû dê konsulxaneya xwe jî li Hewlêrê
veke.” Erebistana Siûdî piştî ku Iraqê êrişî
Kuwêtê kir û şerê Kendavê dest pê kir, balyozx-
aneya xwe li Bexdayê girtibû.

Serokê Kurdistanê
Mesud Barzanî bi
minasebeta roja ji
dayikbûna pêxember
daxuyaniyek ragihand

Bi navê xwedayê
mezin û dilovan Bi
helkefta roja ji dayikbû-
na pêxemberê me yê
mezin Mihemed El Mis-
tefa (Silavên Xwedê li
ser bê (S.X.L)
pîrozbahiyê li tevahiya
misilmanên cîhanê,
Iraq û misilmanên Kur-

distanê bi taybetî dikim.
Hêvîdarim ev helkefta
pîroz bibê handerekî
dinê çespandina hemû
wateyên rûyên bilindên
ola pîroza îslam li dadw-
erî û lêborînî û pêkve-
jiyan û hevdû hezkirin û
rêz li hevdû girtin,
riswayî jî ji bo terorîstan
û dijminên mirovayetiyê
bimîne ku bi navê olê
dirindetirîn reftarê li dijî
mirovayetiyê encam
dane û hewla têkdana

bingehên pîrozên ola pîroza
îslamê didin. Hêvî dikim ev
helkefta pîroz dergeha xêr û
xweşiyê ji bo xelkê Kurdis-
tanê û navçeyê veke û
dawiyê jî bi zulm û tundrewî û
dagîrkeriyê bîne û welatê me
li asûdeyî û bexteweriyê de
bijî. Wesselamun aleykum
we rehmet tulllahî we
berekatuhu Mesûd Barzanî
Serokê Herêma Kurdistanê
11 ê Rebî'ul ewel 1436 ê
Koçî 2 ê Kanûna Duyema
2015 ê Zayînî  0 1 4 

Hewlêr (Rûdaw)- Serok -
wezîrê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî îro seat
12:20 gihîşt nahiyeya Zû -
marê û serdana Hêzên
Pêşmerge li wê deverê kir. 

Bi gotina peyamnêrê
Rûdawê, Nêçîrvan Barzanî
niha di civînê de ye ligel fer-
mandarên leşkerî yên
Hêzên Pêşmerge li wê eniyê
bo nirxandina rewşa
navçeyê.  

Roja 17ê Berfen-
barê di çarçoveya
operasyonên Hê zên
Pêşmerge li ser Şin-
gal û navçeyên der-
dora wê, êriş li
gundên wê deverê jî
hatin kirin û bi
temamî hatin riz-
garkirin, ku hejmara
wan 7 gund bû û
niha di destê
Pêşmerge de ne.

`` Iraq xwe bixwe tune
dike, ew bi tenê li ser
nexşeyê maye û di demekê
de şîe û sunneyên dê nikarin
bi hev re bijîn`` Fermandeyê
Eniya Giwêrê Sîrwan
Barzanî ji ajansa reutersê re
dibêje ku ew dixwazin
sînorên Sykes-Picot bigu -
herin. Sîrwan Barzanî di
daxuyaniyekê de ji bo ajansa
Reutersê dibêje ku welatê
Iraqê bi tenê li ser nexşeyan
maye û di rastiyê de ti hebû-

na wî welatî nemaye
Fermandeyê Eniya

Giwêrê her wiha dide zanîn

ku divê nexşeya Iraqê were
guhertin ji ber ku ew ne li ser
bingeheke rasteqîn ava
bûye û ew dixwazin sînorên
peymana Sykes-Picot
biguherin. Sîrwan Barzanî ji
anî ziman ku ew ji bo danîna
stratejiya li dijî DAIŞê, bi
generalekî amerîkî re
civiyayê û general pirsa
plana wî kiriye, wî jî gotiye
plana min ew e ku ez
sînorên Sykes-Picot bigu -
herim. Sîrwan Barzanî wiha

got: “Iraq xwe bixwe tune
dike, ew bi tenê li ser
nexşeyê maye û di demekê
de şîe û sunneyên dê nikarin
bi hev re bijîn, çawa ji me
dixwazin ku em bi wan re
bijîn. Çanda me û bîr û baw-
eriya me ji hev cuda ye, em
dixwazin cuda bibin.” Pey-
mana Saykis-Bîko sala
1916an di navbera Fransa û
Brîtanya de hate îmzekirin û
sînorên Rojhilata Navîn yên
niha tê de hatin danîn.

Bi xweşî  û nexweşiyên
xwe ve me saleke din jî li dûv
xwe hişt. Sala 2015an li ber
me ye. Sala nû dê gelek
guhertinên dîrokî  bi xwe re
bîne. Jibo ku Sala 2015an li
her çar perçeyên Kurdistanê
û li temama cîhanê, bibe
sala azadiyê, bibe sala
pêşketin û serfiraziyê hêvî  û
baweriyên  me geş in , xurt
in. Rizgarkirina Şingalê, dê
bibe destpêka  serxwebûn û
azadiya  Başûrê Kurdistanê.

Li Rojavayê Kurdistanê,
bi berxwedana Kobanê û  bi
pêkanîna  Mitabaqata  Diho -
kê, bi îdareyeke li ser esasê
bi hemahengî, yekgirtin û
bihevre birêvebirina hemû

partîyên  Kurd û Kurdistanî,
dê rêya azadîya Rojavayê
Kurdistanê vebe, xurt bibe.
Li Rojhilatê Kurdistanê,
têkoşîna gelê me ya azadiyê
berdewam e. Rrejîma Îranê
dê nikaribe demeke dûr û
dirêj  vê siyaseta xwe ya li
dijî mirovayetiyê bidomîne.
Bi  yekitîya hêzên Kurd û
Kurdistanî, dê têkoşîna gelê
Kurdistanê geştir bibe.

Li Bakurê Kurdistanê,
siyaseta  ev  90 sal e li ser
esasê ‘’yek dewlet, yek
milet, yek welat, yek al’’ê
hatiye meşandin îflas kiri ye.
Û êdî tu pîne dê nikaribe, rê
li ber têkçûna vê siyasetê
bigire. Bêyî  ku şîddet bê

bikaranîn, bi xebat û rêyên
siyasî, miletê Kurd û hemû
gelê Kurdistanê dê ala
azadiyê hîn geştir û hîn bi

hêztir bilind bike.
Bila sala 2015an bibe

sala diyaloga neteweyî, bila
bibe sala avakirina strate -
kiyeke neteweyî.Bila her kur-
dek destekeftineke her Kur-

dekî wek destkeftina xwe
bibîne û van destkeftinan
biparêze. Bila Kurd şerê
navxweyî nebînin. Bila
hemahengî û yekgirtina Kur-
dên cîhanê geş û xurt bibe.

Partîya Azadîya Kurdis-
tanê li Bakurê Kurdistanê
hêvîya hemû Kurd û Kurdis-
taniyan ê. Bila sala nû  sala,
aşitî, azadî, serfirazî  û
geşbûna û yekgirtina  hemû
Kurd û Kurdistaniyên cîhanê
be. Bila sala nû li hemû
cîhanê  sala  aşitiyê, edaletê,
azadîyê, demokrasîyê  û
mafê mirovan be.

Mustafa Özçelik
Serokê Giştî yê Partîya

Azadîya Kurdistanê (PAK)
Endamê Rêveberiya

KCKê Murad Karayilan,
diyar kir ku ew di şerê DAIŞê
de tenê dixwazin destkeftên
Başûr bipa rêzin lê “hinek alî
dixwazin navbera me û
PDKê de fitnetiyê bikin”.
Karayilan her wiha ragihand,
Ocalan dê peyamekê ji
Barzanî re bişîne û daxwaza
lidarxistina Kongreya Netewî
ya Kurd jê bike.

Li gorî malpereke nêzîkî
PKKê, Endamê Rêveberiya
KCKê Murad Karayilan, li ser
şerê DAIŞê li Kobanî û
Başûrê Kurdistanê diyar kir
ku helwesta kurdan li hem-

ber DAIŞê helwestek netewî
ye û got, ji ber vê yekê

Gerîla û Pêşmerge derbasî
Şingal, Laleş, Kerkûk û

Kobanî bûn.  Karayilan anî
ziman ku qesta wan ji şandi-
na gerîla bo Başûr tenê
parastina gelê kurd û
destkeftiyên wî beşê Kurdis-
tanê ye û wiha axivî: 

“Lê hinekan fitne çêkirin,
bi taybet ji bo navbera me û
PDKê nakokî peyda bikin û
wekî ku hesabên me yên
cuda hene, nîşan dan. Fitne
pêşxistin ango wisa xwestin
nakokiyan peyda bikin, şik û
guman ava bikin. Lê arman-
ca me pir zelal e, ew jî
parastina destkeftiyan e.”

Wî rayedarê KCKê her
wiha eşkere kir ku Rêberê
PKKê Abdullah Ocalan dê
peyamekê ji Serokê Herêma
Kurdistanê Mesûd Barzanî
re bişîne û jê daxwaza
lidarxistina Kongreya Netewî
ya Kurd bike, çimkî şert û
mercên niha kurdan neçar
dike netewî bin. Murad
Karayilan li ser sala 2015an
jî got ku sala 2015an dê bibe
saleke girîng ji bo kurdan,
çimkî bingeha pêşketinên
mezin di sala 2014an de hat
avakirin. Rûdaw

Serok roja ji dayikbûna pêxember pîroz kir

Nêçîrvan Barzanî li eniya Zûmarê ye

Sîrwan Barzanî: Plana min guhertina sînorên Sykes-Picot e

Sala 2015an bila bibe sala aşitî, azadî , serfirazî û yekgirtina Kurd û Kurdistaniyan

"Dixwazin di navbera PDK û PKK de fitne çêbikin"
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PKK Lideri Öcalan ile
görüşmek üzere bugün
İmralı'ya gitmesi bek-
lenen HDP heyeti,
hava muhalefeti
nedeniyle adaya
gidemedi. Bas-
News/HaberMerkezi -
PKK Lideri Öcalan ile
görüş mek üzere
bugün İmralı’ya
gitmesi beklenen HDP

heyeti, hava muhalefeti
nedeniyle adaya gidemedi.

Halkların De mokrasi
Partisi (HDP), bugün
saat 10:30’da İmralı
adasına gitmesi bekle-
nen heyetin, hava
muhalefeti nedeniyle
yarı yoldan geri dön-
mek zorunda kaldığını
açıkladı.  HDP’den
yapılan yazılı açıkla-

mada, “Bugün saat 10: 30’da
İmralı Adası’na hareket eden
genişletilmiş HDP He yeti, hava
muhalefeti ne deniyle yarı
yoldan geri dönmek durumun-
da kalmış tır. Heyetimiz hava
koşul ları nın düzelmesiyle bir-
likte en kısa zamanda İmralı
ziyaretini gerçekleştirecektir”
denildi. (z.c)

İmralı heyetine hava muhalefeti Cizre olaylarında yaralanan
bir kişi daha yaşamını yitirdi  

Cizre’de YDG-H ile Hüda-Par’lılar arasında
yaşanan çatışmalar esnasında yaralanan Zeki
Alar hayatını kaybetti. BasNews / Haber

Merkezi – Cizre’de YDG-H ile Hüda-Par’lılar
arasında yaşanan çatışmalar esnasında
yaralanan  Zeki Alar hayatını kaybetti.  Şırnak’ın
Cizre ilçesinde Yurtsever Demokratik Gençlik-
Hareketi (YDG-H) ile  Hür Dava Partisi (Hüda-
Par) üyeleri arasında yaşanan çatışmalarda
polis kurşunuyla yaralanan ve Diyarbakır’da
Dicle Üniversitesi Hastaneleri’nde 7 gündür
yoğun bakımda tutulan 32 yaşındaki Zeki Alar
bu sabah yaşamını yitirdi. Alar’ın ölmesinin
ardından DBP Diyarbakır yöneticileri Dicle
Üniversitesi Tıp Fakültesi’ne hastaneye gitti.
Şırnak’ın Cizre ilçesinde, çıkan çatışmalar
esnasında polis ve özel harekat timlerinin ateş
açması nedeniyle ağır yaralanan ve 7 gündür
tedavi gören 32 yaşındaki Zeki Alar, bu sabah
yaşamını yitirdi.(d.z) 

Kobanê’ye 112’inci gün selamı
Sınır nöbetçileri, oluşturdukları insan zinciri

ile Kobanê direnişini 112’inci gününde de selam-
ladı. DAİŞ çetelerinin Kobanê'ye yönelik 15
Eylül'de başlattığı işgal girişimine karşı YPG/YPJ
öncülüğündeki tarihi direniş 112”inci gününe
girdi. Başta Kürtler olmak üzere dünyanın her
taraftan insanların direnişe destek ve çetelerin
sınır hattından geliş-gidişlerini engellemek
amacıyla Suruç'un Mehser ve Miseynter köy-
lerinde başlattığı sınır nöbeti eylemi de tüm ren-
kliliğiyle devam ediyor. Kobanê direnişini selam-
lamak amacıyla Miseynter ve Mehser köylerinde
yüzlerini Kobanê'ye dönerek zincir oluşturan
yediden yetmişe yüzlerce kişi, PKK Lideri Abdul-
lah Öcalan'ın posterleri ile YPG bayrakları açtı.
Kobanê'de yaşamını yitirenler anısına bir
dakikalık saygı duruşunda bulunarak, "Çerxa
Şoreşê" marşı okuyan nalk, "Bijî berxwedana
Kobanê", Bijî berxwedana YPG/YPJ", "Selam
selam Kobanê'ye bin selam" ve "Disa disa ser-
hildan serokê me Öcalan" sloganları ile seslerini
Kobanê’ye duyurmaya çalıştı. İnsan zinciri
eylemlerinin ardından komün yaşamının
örüldüğü köylerde çevre temizliği yapıldı.

Şengal’de 6 çete öldürüldü
HPG Şengal Komutanlığı & YBŞ Genel

Komutanlığı, Şengal’de yaşanan çatışmalarda

6 çetenin öldürüldüğünü bildirdi. HPG Şengal
Komutanlığı & YBŞ Genel Komutanlığı, Şengal’i
Özgürleştirme Hamlesi’nin sürdüğünü belirtti.
Açıklamada, “3 Ocak günü öğlen 13.00 ile
15.00 saatleri arasında gerilla güçlerimiz Serê
Sukê de bulunan çetelere bir eylem gerçek-
leştirmiştir. Etkili vurulan çetelerden 4'ü
öldürülmüştür. 3 Ocak günü saat 16.00 da Cisra
Çayxane çevresindeki çetelere yönelikte direniş
güçlerimizce bir eylem gerçekleştirilmiştir. Yakın
mesafeden BKC ve kleşlerle vurulan DAİŞ
çetelerinden 2 çete öldürülmüş, 3 çete de
yaralanmıştır” denildi. 1 Ocak ve 3 Ocak tarih-
lerinde 2 gerillanın yaşamını yitirdiği kaydedilen
açıklamada, “yoldaşlarımız Êzîdî halkımızın ve
Şengal'in özgürleştirilmesi hamlesine kendini
fedaice adayan arkadaşlarımız olmuşlardır.
Şehit yoldaşlarımızın bizlere devrettiği bu tarihi
görevi kesin başarıya ulaştıracağımız sözünü
veriyor anılarına bağlı kalacağımızı belirtiyoruz”
ifadeleri yer aldı. Yaşamını yitiren gerillaların
kimlik bilgileri şöyle: Şırnak doğumlu Şahin Cudi
kod adlı Metin Acet, Mahabad doğumlu Şerbek
kod adlı Siyawej Miradiyan.

Avukat Sıdkı Zilan, “Bu
bölgede Türkiye Cumhuriye -
ti’nin yanında bölgemize ait
Kürdistan Bölgesi olsa ne
zararı var. TSK, Türk Bayrağı,
Türk Polisi denilince Kürdler
nerede kalıyor?” dedi. DkM-
M’nin Ocak ayı toplantısı
Diyarbakır Barosu Toplantı
Salonu’nda yapıldı. Toplantı-
da, “Devlet-paralel yapı”,
“yargının saygınlığı” ile “KCK
tutuklamaları” ele alındı. Top -
lantıda konuşan DkMM  Eş
Koordinatörü Eyüphan Kaya,
kendilerine ilgi göstermeyen

sendika, dernek ve odalara
sitem etti. Kaya, “Bundan
üzüntü duyuyoruz, çünkü ses-
lerini TBMM’ye ulaştı ramı -
yoruz, üyelerinin sesi soluğu
olamıyorlar. Galiba eşitliğin
tecelli ettiği bu platforma
gelmeyi içine sindiremiyorlar”
dedi. Toplantıda, yar gının
durumu ile ilgili düşünceler
dile getirildi. Yargının birilerine
mağdur ederek, o kişinin halk
nezdinde değer kazanmasına
neden olduğunu belirten
toplantı bileşenleri, yargının
Recep Tayyip Erdoğan’a da

bu şekilde cumhurbaşkanlığı
yolunu açtığını söyledi.

Toplantıya katılanlar, para-
lel yapının hükümet ile
Kürdler arasında yürütülen
barış sürecinin sekteye uğra-
ması için hamlelerde bulun-
duğunu belirtti. Toplantıya
katılan Avukat Sıdkı Zilan da,
“Bu bölgede Tür kiye Cumhu -
riyeti’nin ya nın da bölgemize
ait Kürdistan bölgesi olsa ne
zararı var. TSK, Türk Bayrağı
Türk Polisi denilince Kürdler
nerede kalıyor?” diye sordu.
Rû daw’a konuşan DkMM Eş

Koordinatörü Eyüphan Kaya,
toplantıdaki görüşlerin karar
olmadığını, sadece konuş-
macıların fikirleri olduğunu

ifade etti. Kaya, “Özgür bir
ortamda, herkes görüşünü
dile getiriyor. Bu görüşler
karar değil, söyleyenin görü -
şü  dür” dedi.

Irak Göç ve Göçmenler
Bakanı Derbaz Muhammet,
IŞİD sebebiyle istikrarsızlığın
ve güvenlik probleminin
sürdüğü Irak'ta 2 buçuk mily-
on kişinin yer değiş -
tirmek zorunda kaldığını
söyledi. BasNews /
Haber Merkezi – Irak
Göç ve Göçmenler
Bakanı Derbaz Muham-
met, IŞİD sebebiyle
istikrarsızlığın ve güven-
lik probleminin sürdüğü
Irak’ta 2 buçuk milyon
kişinin yer değiştirmek
zorunda kaldığını söyledi.Irak
Göç ve Göçmenler Bakanı
Derbaz Muhammet, IŞİD’den
kurtarılan bölgelerde can
güvenliği sağlanamadığı için
‘çok az sığınmacının’ evine
döndüğünü belirtti. 

Muhammet, “Irak ordu bir-
likleri ve peşmerge güçleri,

IŞİD’in elindeki bazı bölgeleri
kurtardı. Ancak IŞİD  çek-
ilirken yollara ve evlere

döşediği patlayıcıların yanı
sıra sıkıntılı güvenlik şartları
nedeniyle çok az sığınmacı
evine döndü. Ayrıca kamu
binaları hizmet veremiyor. Bu
bölgelerde elektrik, su ve
yakıt sıkıntısı yaşanıyor. Bu
sebeple sığınmacılar evlerine
dönmek için savaşın tama-

men bitmesini bekliyor” dedi.
Irak’ta 2 milyon 500 bin kişinin
çatışmalar ne deniyle yer

değiştirmek zo runda
kaldığını kaydeden
Muhammet, “Bunlar-
dan 1 milyon 300 bin
sığınmacı Kürdistan
bölgesinde, 460 bin
sığınmacı ise Kerkük
ve Diyala’da barınıyor.
Diğerleri ülkenin
güneyine sığındı.

Bazıları da çareyi yurtdışına
gitmekte buldu” diye konuştu. 

Sığınmacılar için 410
milyon dolar 

Muhammet, Irak Göç ve
Göçmenler Bakanlığının ge -
çen yıl sığınmacılar için 410
milyon dolar harcadığını, yeni
kamplar yapmak sure tiyle

2015 yılında yardımlarına
devam edeceklerini sözlerine
ekledi. Irak’ta IŞİD 10 Hazi-
ran’da ülkenin ikinci büyük
kenti Musul’u ele geçirmiş ve
daha sonra güneye doğru iler-
leyişini sürdürmüş ve geniş
topraklarda hâkimiyet
sağlamıştı. Hâlihazırda peş -
merge güçleri ve Irak ordusu
ülkenin farklı bölgelerinde
IŞİD’le çatışmaya devam
ediyor. ABD liderliğindeki ko -
alisyon güçleri de peçmerge
ve Irak ordusuna havadan
destek sağlıyor. 

Ülkedeki çatışmalardan
do layı milyonlarca insan
evlerini terk etmek zorunda
kaldı. 2014 yılında çatışmalar-
dan ve birçoğunu IŞİD’in üs -
tlendiği intihar saldırılarından
dolayı 15 binden fazla insan
hayatını kaybetti. 

Kaynak-Aljazeera

Komalên Ciwan, AKP hükümetinin
siyasi soykırım operasyonlarıyla gençliği
yıldıramadığı ve Cizre'deki saldırılar boşa
çıkarıldığı için fiziki katliamlara başvur-
duğunu belirtti. Musa Azma'nın katledil -
mesini örnek göstererek, "Devlet gözünde
Kürt gençliği  evinde, sokakta, okulda
yaşamın her yerinde  imha edilmesi
gereken tehdit unsuru olarak görülmekte-
dir" denilen açıklamada, şu uyarıda
bulunuldu: "Devletin polisi, askeri ve
memuru hem halkımızı katledip hem de
Kürdistan'da yaşayamaz. Bizler de Musa
Azma yoldaşımız şahsında yapılan
katliamın ve tüm katliamların hesabının
sorulacağı sözünü veriyoruz." Komalên
Ciwan Koordinasyonu, devletin Kürt
gençliğine dönük katliamcı politikalarına
ilişkin yazılı açıklama yaptı.

Kürdistan özgürlük mücadelesine
yönelik saldırıların arttığını; AKP hükümeti
ve Hizbul-kontra çetelerinin Cizre'de
başlattıkları saldırı politikalarının gençliğin
direnişiyle boşa çıkartıldığını belirten
Komalên Ciwan Koordinasyonu, Cizre’deki
saldırılara karşı gençlik öncülüğünde ser-
hildana kalkan halkın bu politikaların
sonuçsun kalacağını gösterdiğini ifade etti.
Açıklamada, bunu sindiremeyen egemen
ve sömürgeci güçlerin ise saldırılarını
katliam düzeyine taşırdığı, Silopi’de Musa
Azma adlı yoldaşlarının devlet katliamına
uğradığına dikkat çekilerek, şöyle denildi:

'TUTUKLAMAYLA YILDIRAMADI-

LAR; FİZİKİ KATLİAM UYGULUYORLAR'
"Yıllardır özgürlük hareketinin öncü

gücü Kürt gençliğine dönük psikolojik, fiziki,
sosyal ve kültürel kırım
politikaları yürüten Türk
devleti hareketimiz ve
halkımız açısından önem-
li bir yere sahip olan
Botan’ı adeta hedef tah-
tasına yerleştirmiştir.
Kürdistan gençliğinin
direniş çizgisini bastırmak
amacıyla da her yolu kul-
lanmıştır. En son devlet oyunları
çerçevesinde kullandığı ve örgütlediği çete-
ci güçleri bir araç olarak kullanmıştır.
Cizre’de açık veren bu saldırılara karşı Kürt
gençleri yine direnerek gerekli cevabı ver-
miştir. Silopi’deki eylemler de bu oyunların
kabul görmeyeceğini devlete göstermiştir.
Bunu sindiremeyen devletçi güçler de Kürt
gençlerini hedef almışlardır. Tutuklamalarla
yıldıramadıkları ve mücadeleden soğuta-
madıkları gençlere dönük fiziki katliam
uygulamıştır. Bu temelde Musa Azma
yoldaşımız da devlet eliyle katledilmiştir.
Devlet gözünde Kürt gençliği evinde,
sokakta, okulda yaşamın her yerinde  imha
edilmesi gereken tehdit unsuru olarak
görülmektedir."

'POLİS, ASKER, MEMUR KÜRDİS-
TAN'DA YAŞAYAMAZ!'

Açıklamada, "Demokratik mücadele
zeminini yaratmak bir yana yaşam hakkı

bile tanınmayan Kürt gençliğinin bu
sömürgeci ve işgalci zihniyeti Kürdistan'-
dan kovma dışında bir yaşam seçeneği
yoktur" denilerek, Kürdistan gençliğinin
katliamların hesabını soracağı kaydedildi.

Özgür yaşamın ancak
katliamların hesabının sorul-
masıyla sağlanabileceğine
vurgu yapılan açıklamada,
"Devletin polisi, askeri ve
memuru hem halkımızı
katledip hem de Kürdistan'da
yaşayamaz. Yaşam hakkımızı
bile elimizden almaya çalışan
ve pervasızca saldıran bu

güçlere karşı Kürdistan'da kimler yaşaya-
bilir kimler yaşayamaz; göstermemiz, Kürt
gençliğinin ve kadınının en temel görevidir.
Bizler de Musa Azma yoldaşımız şahsında
yapılan katliamın ve tüm katliamların
hesabının sorulacağı sözünü veriyoruz"
uyarıları yapıldı. Her Kürt gencinin devlet
polisinin ve çeteci güçlerin soykırım poli-
tikalarına karşı direnişi yükseltmeyi bir onur
borcu olarak görmesini, bu temelde her
saldırıya karşı misliyle cevap vermesini
isteyen Komalên Ciwan Koordinasyonu,
"Musa yoldaşın hesabı da geliştirdiğimiz
serhildan düzeyimizle sorulacaktır. Özgür
Kürdistan’ı inşa ederek ve bu uğurda
mücadele saflarına akarak Musa
yoldaşımızın anısını yaşatabiliriz. Her
onurlu ve yiğit Kürdistan gencini de bu
anıyı yaşatmaya çağırıyoruz" diyerek,
Azma'nın ailesine ve mücadele
arkadaşlarına başsağlığı diledi.

Zilan: Türk bayrağı…Türk polisi...Kürdler nerede?

‘Irak’ta 2 milyon kişi IŞİD yüzünden mağdur oldu’

‘Katliamların hesabını soracağız'
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Partisinin İstanbul İl Kongresi'nde
konuşan HDP Eş Genel Başkanı Demir-
taş, hükümetin medyadaki kalemşörleri
eliyle HDP'nin seçimlere bağımsız olarak
girmesi için baskı kurmaya çalıştığını
belirtti. "Bu mücadele parlamento ile
başlamadı. Milletvekili olmayınca da
kıyamet kopmaz. Bağımsız olarak
bizi seçime zorlayanlara aldırmayın.
Onlar da sonucu görüyor. Anket
sonuçlarına göre, HDP'nin baraj
sorunu yok. Barajı aşmamız duru-
munda, onlardan bizden çaldıkları
milletvekilliğini geri alacağız, sahte
milletvekilliğine son vereceğiz" dedi.
Partisinin İstanbul İl Kongresine
katılan HDP Eş Genel Başkanı Sela-
hattin Demirtaş, Cizre ve Silopi'de
yaşamını yitiren Muza Azma ve Zeki
Alar'ı anarak konuşmasına başladı.

Gençlere yönelik tutuklama ve
saldırılara dikkat çeken Demirtaş,
"Bu nedenle yeni yaşamı kurmak
bizim için şehitlere bağlılık sözümüzdür.
Şehitlerimize bağlılık sözü ile konuşma-
ma başlamak istiyorum" dedi. Demirtaş,
Ankara'da tedavisi süren kanser hastası
HDP Milletvekili Murat Bozlak'a da
selamlarını gönderdi. 

'YETER Kİ GÖNLÜMÜZDEKİ BARA-
JI TARUMAR EDELİM'

Artık tüm ezilenlerin ve halkların
gerçek bir alternatifinin bulunduğuna
dikkat çeken Demirtaş, bu alternatifin
HDP olduğunu belirtti. Demirtaş, "Bu bir-
likteliği ve gücü 2015 seçimlerine taşı-
manın heyecanını taşıyoruz. Yüzde 10
seçim barajını darbeciler getirdi, sonraki

bütün iktidarlar buna sarıldı. Darbenin ipi
ile kuyuya indi. Şu anki iktidar da dahil
olmak üzere hepsi yüzde 10 barajına
sarıldı. Asıl önemli baraj zihindeki bara-

jdır. Kenan Evren'in de Erdoğan'ın da
barajı kolay yıkılır. Yeterki o barajı gön-
lümüzde tarumar edelim" dedi.
'BARAJ İSTANBUL'DAN YIKILACAK'

Demirtaş şöyle konuştu: "Uzattığımız
barış ve kardeşlik elini tutan elbette
insanlar olacak. Yolsuzluk, rüşvet onlar-
da. Bir elleri kanda. ama yüzde 50 ala-
cağız, diyorlar. Hırsızda bu kadar
özgüven varsa, biz hayli hayli bu barajı
tarumar ereceğiz. Yüreğimiz bütün halk-
lar için atarken yüzde 10 barajı bizim için
bir şey değil. Onlar için panik başladı. Bu
baraj yıkılırsa, hangileri altında kalacak,
onun hesabını yapıyorlar. Bunlar barajı
kaldırmayacaklar, biz yıkana kadar

kaldırmayacaklar. İstanbul bu kongreden
başlayarak, eline kazma küreği almalı
barajın duvarını yavaş yavaş yıkmaya
başlamalı. Baraj İstanbul’dan yıkılacak-

tır." "Bütün ezilenlerin gözü umudu
bizde" diyen Demirtaş, "HDP ile birlik-
te ilk defa ezilenler sarayı sultana dar
etmek için yürüyor" dedi. Hükümetin
medyadaki kalemşörleri eliyle
HDP'nin seçimlere bağımsız olarak
girmesi için baskı kurmaya çalıştığına
dikkat çeken Demirtaş, şöyle konuş-
tu: "Bu mücadele parlamento ile
başlamadı. Milletvekili olmayınca da
kıyamet kopmaz. Bağımsız olarak
bizi seçime zorlayanlara aldırmayın.
Onlar da sonucu görüyor. Anket
sonuçlarına göre, HDP'nin baraj
sorunu yok. Barajı aşmamız duru-
munda, onlardan bizden çaldıkları

milletvekilliğini geri alacağız, sahte mil-
letvekilliğine son vereceğiz. Bu seçimden
sonra Türkiye'nin baraj diye bir derdi
olmayacak. Anayasayı da biz değiştire-
ceğiz. Biz devleti, yargıyı, medyayı ele
geçirmek için seçime girmiyoruz. Ele
geçirilen devleti, halka teslim edeceğiz.
Baskı altına alınan medyayı özgür kılmak
için iktidara yürüyoruz. Bu devleti
değiştirip dönüştürüp yeni yaşamın, siz-
lerin hizmetkarı haline getirmek için ikti-
dara yürüyoruz."

TÜRK HALKINA SESLENDİ: BU
DEVLET SİZİN DE DEĞİL

Türk halkına da seslenen Demirtaş,
"Siz zannediyorsunuz ki Ankara'da bir

Türk devleti var. Kusura bakmayın, ne
Türk'ün ne de Kürt'ün devleti var Ankara'-
da. Sarayda yaşamayı kendine hak gör-
müş bir avuç zenginin devleti var Ankara'-
da... Bu devlet anlayışını yıkmaya geliy-
oruz. Kutsal devlet anlayışını inkar
ederek, devleti bir baskı, zor ve katliam
aracı olmaktan çıkarmaya gidiyoruz"
dedi. HDP Eş Genel Başkanı Demirtaş,
şöyle konuştu: "AKP zorba bir devleti
devralıp üzerine kendi zorbalığını da
katarak, AKP devletine biat etmemizi
istiyorlar. Erdoğan, sarayında en küçük
bir eleştiriye dahi tahammül göstermey-
erek nasıl bir devlet istediğini gösterdi.
Biz buna teslim olmayan tek alternatifidir.
CHP ile AKP arasındaki yarış, 'devlet
senin değil, benimdir" yarışıdır. Ortaya
konulan tek farklı çizgi, HDP'nin çizgi-
sidir." Kobanê savunmasını hatırlatan
Demirtaş, "Kobane iki anlayışın
savaşıdır. Ya IŞİD galip gelecek. İnsan-
ların köle pazarında satıldığı, IŞİD'e biat
etmediği için kellerinin uçurulduğu bir
toplum olacağız ya da kadınların
öncülüğünde yeni yaşamı inşa edeceğiz.
Bu nedenle Kobanê'deki yeni yaşam
mücadelesidir" dedi. Ortadoğu'daki
gelişmeleri hatırlatan Demirtaş, "HDP'yi
küçümseyenler Ortadoğu'daki yangını
görmeyenlerdir. Kapımızdaki yangının
her yerini sarmasını istemiyorsak,
HDP'ye sarılacağız. Çünkü HDP, tüm
Ortadoğu'nun özgürlük garantisidir" diye
konuştu.  Demirtaş'ın konuşmasının
ardından seçim gündemine geçildi.

YPG/YPJ savaşçıları takviye
güç ve silah desteği alarak

saldırı düzenleyen DAİŞ çeteleri-
ni geri püskürttü. Kobanê’de son
24 saatte yaşanan çatışmalarda
toplam 17 çete öldürüldü. YPG
Basın Merkezi, DAİŞ çetelerinin
Kobanê'yi işgal etmek amacıyla
başlattıkları saldırıların 110.
gününde de devam ettiğini bildir-
di. Açıklamada, “değişik alanlar-
dan getirdikleri takviye güç ve
silah desteğiyle yeni bir saldırı
düzenleyen çete grupları

YPG/YPJ savaşçılarımız tara -
fından püskürtülmüştür” denildi.
YPG son 24 saat içerisinde
yaşanan çatışmalara ilişkin şu
bilgileri verdi: “Dün gece güney-
doğu cephesinde bulunan strate-
jik Su Deposuna yönelik çete
grupları bir saldırı düzenlemiştir.
Güçlerimizin savunması
karşısında tutunamayan çeteler
geri kaçmak zorunda
kalmışlardır. Şiddetli çatış-
maların yaşandığı Su Deposu
yakınlarında tespit edilebilen 11
çete üyesi öldürülmüştür. Doğu
ve kuzeydoğu cephelerinde de
güçlerimiz bazı çete noktalarına
yönelik saldırılar düzenlemiştir.
Kuzeydoğu cephesinde bulunan
Kaniya Kurda bölgesindeki
saldırıda 4, doğu cephesindeki
Medresa Reş yakınlarında da 2
çete üyesi öldürülmüştür.”

Batı Kürdistan Siyasi Danışma Komitesinin ilk toplantısı Demok -
ratik Birlik Partisi’nin (PYD) bürosunda 20 üyenin katılımı ile başladı.
Tarihi önemdeki bu ilk toplantının
sonuçlarının bir basın toplantısı ile
duyurulacağı açıklandı. Duhok anlaş-
ması ile seçilen 30 kişi ile oluşturulan
Siyasi Danışma Komitesi toplantısı
bugün Rojava’nın Cizîre kanton
merkezi Qamışlo kentinde 20 üyenin
katılımı ile gerçekleşiyor. PYD’nin bürosunda gerçekleşen bu ilk
toplantıda Suriye Kürtleri Ulusal Meclisi’nin (ENKS) her 3 kurucu par-
tisinden 3 temsilci de hazır bulundu. Siyasi Danışma Komitesi toplan-
tısına Demokratik Toplum Hareketi (TEV-DEM) adına, Aldar Xelîl,
Sînem Mihemed, Asya Ebdullah, Fadiye Yûsif, Ebdulselam Ehmed,
Osman Şêx Îssa, Ehmed Şêxo, Necemdîn Melle Umer, Telal
Mihemed, Mihemed Ebbas, Mizgîn Ehmed ve Ferhad Tîlo katılıyor.
Toplantıya bağımsız üye sıfatı ile de, Perwîn Mihmûd Xelîl, Selwa
Silêman, Salih Gedo, Mihemedê Mûsê ve Cemal Mille Mehmûd
katıldı. Bağımsız üyelerden altıncısı olan Ehmed Îsmaîl ise Halep
Cizîr arasındaki güvenlik sorunundan dolayı toplantıya katılamadığı
dile geldi. İlk Siyasi Danışma Komitesi toplantısına ENKS adına da,
Suriye Kürtleri Demokrat Partisi sekreteri Nesredîn Îbrahîm, Suriye
Kürtleri Demokratik Birlik Partisi (El-Wihdê) üyesi Mustefa Meşayêx
ve El-Wîfaq a Kurdi Partisi sekreteri Fewzî Şengal hazır bulundu.
Seçilen diğer üyelerden, Tahir Sifok, Neemet Dawûd, Îbrahîm Biro,
Beşar Emîn, Muhsên Tahir, Mihemed Şiwîş, Elî Dawûd, Ehmed Silê-
man ve Feysel Yûsif’un ise katılmak istemedikleri bildirildi. 

Haber Diyarbakır okurlarından
İdis Yılmazer'in uyarısı gayet
yerinde ve olaylara ayna tutmuş
gibi. Tarih tekerrürden ibarettir
diye bir söz vardır, ne kadar da
doğru söylenmiş bir söz.

Bölgede ve ülkede yaşanan
olayları yap boz parçalarına ben-
zetip bu parçaları bir araya
getirdiğimizde gerçekleşmesi bile
korkunç olan bir komplo teorisi
ortaya çıkmaktadır.

Bu teoriye göre İslami has-
sasiyeti olan birey ve cemaatler,
batıdaki İslam’ı tam olarak özüm-
seyememiş ve adil olma
vasıflarından uzak İslami birkaç
cemaat veya birkaç dernek
çevresinin tezahüratı ve alkışları
ile Hüda-par (Hizbullah) bayrağı
altında toplatılmak ve PKK ile
savaştırılmak isteniyor.

Burada Hizbullah’ın geçmişte
düştüğü yanlışlara düşmemesi ve
bu çevrelerin gazına gelmemesi
çok önemlidir. Burada ölecek ve
öldürecek olan PKK ve Hizbullah
kazanan değil , kaybedenler safın-
da olacaktır. Yani olan yine Kürt
halkına olacak, ya savaşın kuru-
cusu ve kazananı kim dersiniz?

Kürtlerin kaybetmesi , ger-
ilemesi, haklarından mahrum
kalması hangi şahıs- örgüt-
cemaat ve devletlerin işine geliy-
orsa kazanan elbette her zamanki
gibi onlar olacaktır. 

Bölgede yaşayan bir Müslü-
man olarak son zamanlar da PKK
‘nin büyük yanlışlar yaptığını ve bu
yanlışların kürt halkına kazanımlar
sağlamayacağı gün gibi aşikar
olduğu ortadadır.

Türkiye dışında gün geçtikçe
meşrulaşan ve güçlenen bir
yapıya dönüşmesi onu gurur ve
kibre kaptırmamalıdır.

Türkiye’nin batısındaki sol
düşünceye sahip sahış , hareket
ve partilerin oyunlarına ve kışkırt-

malarına gelmemelidir. Kendisinin
haklarını savunduğunu idda ettiği
Kürt halkının zarar görmesine

neden olmamak için elinden
geleni yapmalıdır. Bölgede
geçmişte yaşanmış kirli oyunlar-
dan ders çıkarıp bir daha bu oyun-
lara gelmemelidir. Kim olursa
olsun hiç kimse bütün Kürt halkını
tek bir ideoloji ve görüşün etrafın-
da toplayabilmesi mümkün
değildir. Bölgede yaşayan bir Müs-
lüman olarak da Hizbullah’ın bin-
lerce elemanı hapislerde
çürütülürken, kendisine mazlum
değil de terörist denildiğini, şimdi
PKK ile çatıştırılabilme seçeneği
olduğu için hükümet yetkililerince
neden kendisine mazlum
denildiğini ve cesaretlendirilmeye
çalışıldığını çok iyi düşünmesi
gerekir. Batıdaki birkaç entelektüel
Osmanlı sevdalısı Türk İslam sen-
tezcisi konumunda olan İslam dini-
ni tam özümseyememiş gurup ve
camiaların gaz vermesinin nedeni-
ni iyi düşünmesi ve onların ısrarı-
na dayanamayıp kardeş kanını
dökülmesine vesile olacak bir kav-
gada İslam ve mazlum bir halk
olan Kürtlere ne kadar zarar vere-
ceğini ve kendisinin ne kadar
zarar göreceğini hesaplaması
gerekir.  Gaz vermeye çalışanların

tuzu kuru nede olsa, Hüda par’ın
kendisi topun ağzında olacak
sonuçta! Hizbullah savaşma gibi

bir yanlışa düşerse geçmişte yap-
tıklarından ötürü öz eleştiri ver-
memesi nedeni ile bölgedeki İsla-
mi cemaat , gurup ve hatta birey-
sel Müslümanlardan bile destek
alamayacağını çok iyi bilmesi
gerekir ve ona göre hareket
etmesi gerekir.

Zira seçimler de beklediklerinin
çok aşağısında oy almalarının ana
nedenlerini tespit etmişlerdir inşal-
lah. Bölgede ister PKK olsun İster
Hizbullah olsun şunu iyi bilmelidir
ki aralarında çıkacak bir savaşta
kabedenlerin kendileri ve mazlum
kürt halkının olacağını bilmeli ve
dışarıdan gelen gerek sol gerekse
İslamcı camialardan gelen vur vur
tezahüratlarına kulak vermeme-
lidirler. Bu iki yapı , kendilerine
kurulmuş ve kurulmakta olan oyun
içindeki oyunlara gelememelidir.

Bölge halkı Müslümanı ve
olmayanıyla topyekün kardeş
kanının dökülmesinden bıkıp
usandığını iyi görmelidirler.

Bölgede huzurun yolu, büyük
küçük bütün çevrelerin hoşgörü ve
tahammül çerçevesinde bir arada
yaşamasında saklıdır. 

İdris Yılmazer

Demirtaş'tan 'bağımsız girin' baskısına yanıt

YPG/YPJ, DAİŞ çetelerini geri püskürttü

Siyasi Danışma Komitesinin ilk toplantısı Qamışlo’da başladı

PKK ve Hizbullah'a Oyun İçinde Oyun
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С 1 января началась поставка
нефти из Киркука в Джейхан

В рамках соглашения между Ираком и Курдистаном  с
1 января началась поставка нефти из Киркука в Джейхан.
В рамках соглашения между
Ираком и региональным
правительством Курдистана
с 1 января на чалась постав-
ка нефти из Киркука в Джей-
хан. Как сообщил СМИ
пресс-секретарь министерс -
тва нефти Ирака Асым Джи-
хат ежедневно из Ирака в курдский регион будет постав-
ляться 150 тысяч баррелей нефти. «Спустя 10 месяцев
началась поставка нефти из Киркука в Джейхан. Эта
поставка осуществляется под контролем властей Курди-
стана . Поскольку трубопроводы пустые и новые, возмож-
но поставка займет два дня. Именно поэтому мы не объ-
явили о его начале»,- отметил он. По его словам, первона-
чально в соответствии с соглашением предусматривалось
поставка 300 тысяч баррелей нефти из Киркука в Джейхан,
однако пока осуществить планы не удалось. Власти Ирака
сделают все возможное для увеличения пропускной спо-
собности нефтепровода и доведения количества ежеднев-
но прокачиваемой нефти до 300 тысяч баррелей.
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30 декабря
премьер-министр
К у р д и с т а н а
Нечирван Барзани
выступил на
открытии Гене-
рального консуль-
ства Китайской

Народной Республики в
Эрбиле. В церемонии приня-
ли участие заместитель
министра иностранных дел
Китая, г-н Чжан Мин, сопро-
вождающая его делегация,
заместитель премьер-мини-
стра Регионального прави-

тельства Курдистана (КРГ),
Кубад Талабани, ряд долж-
ностных лиц КРГ и предста-
вители иностранных дипло-
матических миссий в Эрби-
ле. В своем выступлении
премьер-министр Барзани
назвал открытие Генераль-

ного консульства Китайской
Народной Республики в Кур-
дистане "первым шагом на
пути к созданию нового этапа
в двусторонних отношениях".
Он также поб лагодарил Ки -
тай за оказанную им Курди-
стану гуманитарную по мощь.

Почему Канада должна
поддерживать независи-
мость Иракского Курдистана.

После того как мы взяли
на себя обязательство воен-
ного вмешательства в Ираке,
мы канадцы должны спраши-
вать себя именно о том ,
каковы цели, которые мы
надеемся достичь. Лично
после недавно проведенных
трех недель в регионе, я не
уверен, что "сохранение тер-
риториальной целостности"
настоящего иракского госу-
дарства должна быть одним
из них.

…Американский мужчина
Дин Паркер присоединился к
курдам чтобы бороться с
исламским государством в
сирийском Курдистане.

В интервью MailOnline,
Дин Паркера, который не

имеет никакого предыдущего
военного опыта, сказал что
он услышал Божий призыв
"взять в руки оружие, после
просмотра душераздираю-
щего репортажа о бедствен-
ном положении езидов
захваченных на горе Синд-
жаре боевиками исламского
государства.

…Дорогие друзья!
Заканчивается 2014 год.

Он был непростым для кур-
дов. Этот год наверняка вой-
дет в историю как трагиче-
ский и героический год . Но
Шангал и Кобане послужили
и делу сплочения курдского
народа. Мы все, независимо
от партийных предпочтении и
религиозных различии, бо -
лее зримо осознали, что мы
один народ и судьба наша
общая. Мы осознали, что

только вместе, помогая и
сопереживая друг другу, мы

можем сохранится и выжить
как нация в нашем жестоком
мире. В уходящем году
курды, сражаясь с террори-
стами из так называемого

исламского государства, про-
явили чудеса храбрости и

самоотверженности и тем
заслужили высокое уваже-
ние международного сооб -
щества. Надеюсь, что все это
в 2015 году станет фунда-

ментом признания за курда-
ми права на самоопределе-
ние, права создания своего
собственного национального
государства. Народ без госу-
дарства - что человек без
дома (БОМЖ). Конечной
целью любой национально-
освободительной борьбы
является создание собствен-
ного государства, кто бы что
не предлагал взамен. 

Поэтому я желаю курдско-
му народу в новом 2015 году
успехов на пути построения
своей государственности.
Желаю курдам стать полно-
ценной политической наци-
ей, членом ООН. 

С НОВЫМ ГОДОМ ДОРО-
ГИЕ ДРУЗЬЯ!  

Ю.Набиев, ПСКмедиа

В пятницу член провинциального Совета Анбара Мазхар Мулла сообщил,
что "в течение последних двух дней американские военные начали обучать
7000 боевиков суннитских племен
Анбара, чтобы подготовить их к
борьбе против боевиков "Ислам-
ского государства" в этой провин-
ции". "Еще 7000 суннитских пле-
менных боевиков Анбара были
подготовлены американскими
военными офицерами на военной
базе Айн аль-Асад в городе Багда-
ди", добавил он. Кроме того, губер-
натор Ниневии Атиль Нуджаифи ранее заявил об обучении почти 20 000 чело-
век из города Мосул на севере Ирака, чтобы они приняли участие в освобож-
дении города и всей провинции от сил ИГ. В середине января 2015 года ирак-
ские суннитские делегаты провинции Анбар должны посетить столицу США,
Вашингтон, чтобы просить о вооружении суннитских племен для борьбы с ИГ.

В двух отдельных встречах,
заместитель генерального
секретаря ПСК Косрат Расул
Али поздравил президента
Регионального Курдистана
Масуда Барзани и лидера
политической партии Горран
Науширвана Мустафу по слу-
чаю празднования Нового
2015 года, с пожеланиями про-
цветания и счастья всем.

«Я выражаю свои искрен-
ние поздравления, Вашему
Превосходительству и всему
Пешмарга Курдистана, и
истинно преклоняю голову
пред шахидами, желая ско-
рейшего выздоровления ра -
неным Пешмарга. Я надеюсь,
что 2015 год будет годом
демократии, прав человека и

окончательного освобождения
нашего народа. Кроме того,
мы должны использовать эту

возможность для того, чтобы
приобрести уверенность в
зависимость, как другие наро-

ды во всем мире, и урожай
наших собственных тяжелых
работ и борьбу, к которой наш

народ был занят в течение
последних лет», - сказал г-н
Али в своей поздравительной
речи, обращенной к президен-
ту Регионального Курдистана.
«Я выражаю свои сердечные
поздравление Вам, а также
все членам партии Горран по
случаю празднования Нового
года», - сказал г-н Али в своем
поздравлении г-ну Мустафе.
«Для того, чтобы обеспечить
процветание и счастье наше-
му народу, мы должны быть
едины и получить признание
друг друга в пользу интересов
и выгод для нашей страны,
достигнутых кровью наших
шахидов», - добавил он. Пере-
вела: Каролина Мазур.
ПСКмедиа

Турецкий вице-премьер-
министр Бюлент Аринч  объ-
явил, что президент Турции
Реджеп Тайип Эрдоган посе-
тит Эрбиль, столицу Курди-
стана, и Багдад в следующем
месяце. Во вторник, после
заседания Совета Министров
Турции, турецкий вице-премь-
ер Бюлент Аринч провёл
пресс-конференцию , на кото-

рой он говорил об отношениях
Турции с Ираком.

"К сожалению, отношения
ухудшились  с Ираком  во
время премьерства  Нури аль-
Малики. Тем не менее, теперь
начата новая  глава  после
ухода прежнего  иракского
правительство и сформирова-
ния нового правительства во
главе нового премьера   и

выборов  нового  президента
и спикера  парламента, "ска-
зал Аринч  Он считает, что
новая эра хороших отноше-
ний между Турцией и Ираком
уже началась.Эрдоган посе-
тит Ирак после нового года.

Он также отметил, что на
заседании Совета министров,
они обсудили текущую  напря-
женность в Турции, где столк-
новения произошло между
сторонниками РПК и ХудаПар 

Косрат Расул поздравляет президента Регионального
Курдистана и лидера политической партии Горран

Эрдоган посетит Курдистан

Китай открыл свое Генеральное консульство в Эрбиле

Обзор событии и мысли по поводу Курдистана

США тренируют 7000 представителей 
с у н н и т с к и х  п л е м е н  в  И р а к е

Власти "Исламского
государства" (ИГ) в Мосуле

казнили еще двух врачей в
ходе недавно начатой кам-
пании против медработни-

ков, которые отказываются
присоединиться к полевым

госпиталям бое-
виков.

Как заявил
один из руково-
дителей мест-
ной больницы,
Фирас аль-Хам-
дани, были каз-
нены его колле-
ги-врачи Тарек
Джассим и
Адиль Айхам,

работавщие в отделении
хирургии Республиканской
больницы Мосула. Джиха-

дисты угрожают жестоко
наказать врачей и медсе-
стер, которые отказывают-
ся лечить их раненых бое-
виков. Мосульский депар-
тамент здравоохранения
ИГ приказал всем врачам
работать круглосуточно. В
ходе боев с курдскими
силами пешмерга ИГ несут
большие потери, множе-
ство раненых боевиков
заполняют больницы Мо -
сула. Ситуация в городе
осложняется уже несколь-
кими первыми случаями
заражения вирусом Эбола.

Мосул: казни врачей и первые случаи заражения вирусом Эбола
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Премьер-министр Регионального правительства Курдистана
(КРГ), Нечирван Барзани, в первый день Нового года посетил

сектор фронта против террористической организации "Ислам-
ское государство" (ИГ) в районе Гуэра и Махмура. В сопровож-
дении военных командиров премьер-министр встретился с бой-
цами пешмерга,  чтобы лично поздравить их с победами,
достигнутыми в последние несколько дней. Он также поздравил
войска пешмерга с Новым годом, пожелав им, их семьям и
всему народу Курдистана победить террористов и вернуть ста-
бильность и безопасность в регион. Премьер-министр также
высоко оценил роль сил пешмерга в борьбе с ИГ в Ираке. Бар-
зани выразил искренние соболезнования семьям погибших в
Кобани, Синджаре, Джалавле и Саадии. Как заявил Барзани,
Региональное правительство Курдистана работает над оконча-
тельным объединением сил пешмерга, а также над улучшением
условий их службы.

П е ш м е р г а  п р о д о л ж а ю т  
н а с т у п а т ь  в  М а х м у р е  и  Г у э р е

Силы пешмерга начали масштабную наземную операцию
против боевиков "Исламского государства" (ИГ) на линии фрон-
та за Гуэром и Махму-
ром, примерно в 60 км к
югу от столицы Курди-
стана, Эрбиля. 31 декаб-
ря войска пешмерга на -
чали крупномасштабное
наступление, чтобы очи-
стить от боевиков  пло-
щадь в 120 кв. км между
указанными городами. Наступление поддерживается воздуш-
ными бомбардировками коалиционных сил, возглавляемых
Соединенными Штатами. Курдские войска захватили полный
контроль над несколькими районами на юго-западе от Гуэра.
Они также продолжают продвигаться в Синджаре.

В 2014 году были убиты 32000 сирийцев
Гражданская война в Сирии, длящаяся уже три года, вызва-

ла волну беженцев и привела к огромным человеческим жерт-
вам. Как сообщает отчет сирий-
ской организации по правам
человека, только в 2014 году
там погибли 32 507 человек. Из
них почти четыре тысячи - дети.
Как отмечает доклад, 24 430
человек из 32000 погибших
составляют гражданские лица,

которые включают 3629 детей и 3714 женщин. Кроме того,
доклад сообщает о гибели 8077 сирийских боевиков оппозиции.
Эта же статистика свидетельствует, что оппозиция Сирии сыг-
рала роль в убийстве мирных жителей страны. Так при обстре-
лах некоторых районов Сирии от рук оппозиции погибли более
1257 человек, 1183 из них являются гражданскими лицами,
среди которых 291 ребенок и 242 женщины.

Нечирван Барзани побывал 
на линии фронта у Махмура

Бойцы курдских формиро-
ваний пешмерга освободили

от боевиков "Исламского госу-
дарства" (ИГ) 3 тыс. кв км тер-
ритории Ирака. Об этом
сообщил в Эрбиле президент
Иракского Курдистана Масуд
Барзани. "Силам пешмерга
удалось за последние дни очи-
стить от ИГ 3 тыс. кв км", -

отметил он на совместной
пресс-конференции с верхов-

ным предста-
вителем ЕС
по иностран-
ным делам и
политике без-
о п а с н о с т и
Ф е д е р и к о й
Могерини и
м и н и с т р о м
иностранных
дел Нидер-
ландов Бер-
том Кундер-
сом. Барзани
подчеркнул,
что "эта опе-
рация была
проведена в

соответствии с новым пла ном
курдских военизированных
подразделений". Лидер Ирак-
ского Курдистана также отме-
тил роль Турции, которая
"изначально оказала по мощь и
открыла путь курдским бойцам
в город Кобани". Могерини, в

свою очередь, выразила одоб-
рение в связи с "достигнутым в
последнее время военным
прогрессом". "Прогресс принес
гражданам надежду, и эта
победа обеспечит оптималь-
ные психологические условия
пострадавшим", - отметила
она. Глава европейской дип-
ломатии подчеркнула, что ИГ
представляет угрозу не только
безопасности Ирака, но и
всего мира, а также подтвер-
дила свою поддержку Иракско-
му Курдистану. 

ЕС "продолжит оказывать
гуманитарную по мощь, а
также поддержку в сфере без-
опасности", указала Могерини.
Могерини и Кундерс прибыли
в Ирак с двухдневным визитом
в понедельник. В Багдаде они
провели переговоры с прези-
дентом республики Фуадом
Маасумом, премьер-мини-
стром Хейдаром аль-Абади и
главой МИД Ибрагимом аль-
Джаафари.

Согласно заявлению ко -
мандиров "Отрядов народной
самообороны" (YPG) в сирий-
ском курдском городе Кобани,
в понедельник, во время атаки
террориста-смертника "Ис -
ламского государства" (ИГ) на
курдские позиции, были убиты
и ранены несколько бойцов
YPG.  Один из погибших –
"товарищ Имад" -  Имад Ахмед
Галалайи - из города Халабд-
жа, расположенного на грани-
це Иракского Курдистана и
Ирана. Как сообщает со ссыл-

кой на YPG агентство "Bas-
News", боевики ИГ атаковали
курдские силы на
машинах, начинен-
ных взрывчаткой.
Небольшая часть
Кобани все еще
остается под контро-
лем ИГ, особенно в
западной части горо-
да, где они регуляр-
но нападают курдов с приме-
нением смертников. Галалайи
присоединился к YPG пять лет
назад. 

Он погиб вместе с шестью
другими бойцами YPG, защи-

щая пограничный курдский
город, противостоящий исла-
мистским боевикам уже
несколько месяцев.

Мэр Джалавлы (провинция
Дияла на севере Ирака) счи-
тает, что город был пол-
ностью разрушен во
время освобождения от
террористических сил
"Исламского государст-
ва" (ИГ), и его необходи-
мо строить заново. "Джа-
лавла нуждается в 20
млрд. динаров [$ 17
млн.] для того, чтобы
заново построить и исправить
всю основную инфраструкту-
ру", заявил в интервью "Bas-
News" мэр Анвар Хусейн.

Комментируя возвращение
перемещенных лиц в город,

он сказал: "Мы не можем дать
перемещенным людям вер-
нуться в город, пока все
основные услуги не являются

восстановленными и не функ-
ционируют должным образом.

Сейчас в городе нет
жителей, только курд-
ские силы пешмерга,
силы безопасности и
шиитская милиция
"Хорасан"". В прошлом
месяце курдские силы
пешмерга вместе с
иракской армией и груп-
пами шиитского ополче-

ния освободили стратегиче-
ские города Джалавла и Саа-
дия от боевиков, контролиро-
вавших их с августа 2014 года.

Барзани: курдским бойцам удалось освободить 
от боевиков 3 тыс. кв км территории Ирака

Боец YPG из Халабджи погиб в сирийском городе Кобани

На восстановление Джалавлы потребуются миллионы
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